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Z tym pytaniem zwróciliśmy się do 
dyrektor szkoły, Česlavy Lukaštíko-
vej. – Jesteśmy w stanie otworzyć 
mieszaną klasę czesko-polską na 
kierunku maszynowym. Otwarcie 
klasy uwarunkowane jest jednak 
dostateczną ilością zgłoszonych 
uczniów – odpowiada dyrektor. 
Z ustawy wynika, że minimalnie 
musi ich być 12. Poza tym, by kla-
sa mieszana mogła funkcjonować, 
muszą być zachowane, z przyczyn 
praktycznych, pewne proporcje 
między jej częścią czeską i polską. 
W klasopracowniach fachowych 

ilość miejsc jest bowiem ograni-
czona do 16, dlatego na przedmio-
tach, gdzie nauka odbywa się w 2 
grupach, trudno byłoby zmieścić 
grupę czeską, składającą się np. z 
20 uczniów. Kolejną sprawą jest to, 
że szkoła oferuje więcej kierunków 
kształcenia i nie wszyscy uczniowie 
polskich szkół zgłaszają się akurat 
na kierunek maszynowy. 

Niemniej kierownictwo szkoły 
bardzo cieszyłoby się, gdyby po-
wstała klasa mieszana. Zdaniem 
Lukaštíkovej nie byłoby również 
problemów z polskojęzyczną kadrą 
pedagogiczną. – W latach 2005-2007 
zrealizowaliśmy projekt „Wykorzy-
stanie technologii informacyjnych 
do nauki języka polskiego”, finanso-
wany z funduszy Ministerstwa Szkol-
nictwa RC i z europejskich funduszy 
strukturalnych. W ramach projektu 
zostały opracowane materiały do 
nauki gramatyki i literatury pol-
skiej. Otwarcie czesko-polskiej klasy 
umożliwiłoby nam lepsze wykorzy-
stanie włożonych środków – mówi 
dyrektor. 

W chwili obecnej na zajęcia 
z języka polskiego w technikum 
uczęszcza tylko 20 uczniów. Naj-
mniej, bo tylko dwoje – w klasie 1. 
W sytuacji, gdy chodzi o przedmiot 
nadobowiązkowy, mało uczniów 
jest nim zainteresowanych, mimo 
iż rodzice chcą, by ich dzieci uczyły 
się polskiego. 

Młodzi sommelierzy, uczestnicy konkursu 

„Cieszyńska karafa 2008”, w akcji.

SOBOTA – Zachmurzenie małe, 
możliwe mgły. Temperatura w no-
cy od -1 do -5 st., w dzień od 3 do 7 
st. C. NIEDZIELA, PONIEDZIAŁEK 
– Zachmurzenie umiarkowane, lo-
kalne mgły. Temperatura w nocy od 
-1 do -5 st., w dzień od 4 do 8 st. C.

CZ. CIESZYN (ep) – Na czwartkowym wykła-
dzie Międzygeneracyjnego Uniwersytetu Regio-
nalnego gościł historyk dr Mariusz Makowski. 
Tematem spotkania były ślady Habsburgów w 
Cieszynie, po jednej i po drugiej stronie rzeki. 
Przed rozpoczęciem wy-
kładu znaleziono jednak 
chwilę czasu na uczcze-
nie ciszą pamięci Jerzego 
Cienciały, pezetkaowskiego działacza, animato-
ra teatralnego Wędryni, którego pogrzeb odby-
wał się tego dnia. 

– Cieszyn znany jest z tego, że był miastem 
książęcym, ale przez jakiś czas był także mia-
stem cesarskim. W randze miast dawnej Monar-
chii stał dosyć wysoko, pomimo tego, że był mia-
stem małym i na peryferiach – powiedział M. 

Makowski, rozpoczynając wykład. Przypomniał 
historię Habsburgów cieszyńskich, a następnie 
przytoczył liczne ślady, jakie zostawili w mie-
ście nad Olzą.  – Okres, kiedy Habsburgowie od-
cisnęli piętno w historii naszego miasta, nie jest 

zbyt dobrze znany – dodał. Piętno to widoczne 
jest przede wszystkim w architekturze miasta. 
W dalszej części wykładu przedstawił liczne 
przykłady, a obrazowały to prezentowane foto-
grafie i stare pocztówki. Z wieloma budynkami, 
o których mówił M. Makowski, wiążą się bardzo 
ciekawe historie. Opowiedział m.in. o Pałacu 
Myśliwskim na Górze Zamkowej, o budynku 

browaru cieszyńskiego, o pięknym Teatrze im. 
Adama Mickiewicza, czy kościele p.w. Marii 
Magdaleny. 

Wśród miejsc w Czeskim Cieszynie, będą-
cych śladami po Habsburgach, wymienił np. bu-

dynek Strzelnicy, której 
powstanie zainicjował 
pierwszym strzałem sam 
cesarz Franciszek Józef, 

piękny budynek dworca, czy Kościół Serca Jezu-
sowego na Alejach.   

W czasie spotkania wręczono również certy-
fikaty osobom, które najczęściej uczęszczały na 
wykłady Uniwersytetu. Gościem kolejnego wy-
kładu będzie prof. Czesław Głąbek, który wy-
głosi prelekcję pt. Z polskiej myśli filozoficznej 
XX wieku.

Ślady Habsburgów nad Olzą

MARIUSZ MAKOWSKI GOŚCIEM MUR-U

CZY JEST SZANSA NA KLASĘ MIESZANĄ?

Dobrej woli nie brak
KARWINA (dc) – Według wstępnych danych, do Technikum Maszynowego w Kar-

winie zamierza zgłosić się w tym roku 11 uczniów polskich szkół podstawowych. 

Czy w tej sytuacji byłaby realna szansa na otwarcie mieszanej klasy czesko-pol-

skiej? 

Wybierano prezydenta
PRAGA (mro) – W sali hiszpańskiej 

zamku hradczańskiego obydwie Izby 

Parlamentu RC omawiały wczoraj wy-

bór prezydenta RC na następne 5 lat. 

200 posłów i 81 senatorów  wysłuchało 

przemówień kandydatów Ja na Švejnara 

deklarującego „RC bez barier” i Václa-

va Klausa obiecującego kontynuację 

dotychczasowej polityki. Do zamknięcia 

niniejszego nr. „GL” nie było wiadomo, 

w jaki sposób przebiegnie głosowanie, a 

tym samym, kto zostanie prezydentem. 

LUTYNIA DOLNA (mro) – Od pod-
sumowania minionej kadencji Rady 
Kongresu Polaków w RC rozpoczął 
czwartkowe obrady tutejszego sej-
miku gminnego kanclerz i radny Ro-
man Kaszper. Przedstawił najważ-
niejsze dokonania Rady, takie jak: 
systematyczne wydawanie „Głosu 
Ludu”, skuteczne obniżanie limitów 
uczniów w klasach szkół mniejszo-
ściowych i odciążanie budżetów 
gminnych, opiniowanie ważnych 
ustaw dla mniejszości w trakcie pro-
cesów legislacyjnych, wprowadza-
nie podwójnego nazewnictwa czy 
pośrednictwo w przyznawaniu sty-
pendiów. Apelował, by korzystać z 
przysługującego prawa ochrony pol-
skiego języka i w swoich gminach 
mówić i pisać po polsku.

Następnie pełnomocnik gminny 
KP, a także prezes MK PKO w Luty-
ni Dolnej, Maria Sztwiertnia, nakre-
śliła sytuację terenową oraz siłę Kół 
Miejscowych, a także zwróciła uwa-
gę na pojawienie się szansy aktywi-
zacji Polaków w Dziećmorowicach.

Prezes MK PZKO w Wierznio-
wicach Józef Toboła, zauważył, że 
członkowie Rady w czasie swojej 
kadencji nie znaleźli czasu, aby za-
witać na znaczących imprezach, jak 
np. na transgranicznych wiankach 
wierzniowickich. – My wiemy, że 
swoich spraw musimy konsekwentnie 
pilnować. Jednak w tym kierunku po-
winna być również wytyczona strate-
gia działania Kongresu – powiedział, 
dodając, że z niepokojem odbiera 
głosy o mających nastać zmianach 

w kierownictwie KP. – Potrzeba nam 
ludzi o wyważonych poglądach, a nie 
deklarujących hasła rozbicia tych czy 
innych struktur. R. Kaszper odpowia-
dał, że zgodnie ze statutem żadna or-
ganizacja nie może zostać pozbawio-
na całkowicie albo nawet częściowo 
swoich suwerennych praw, a stra-
tegię działań wytycza (jak również 
wybiera skład Rady) Zgromadzenie 
Ogólne. Po czym przypomniał, że 
celami KP są przede wszystkim od-
zyskanie majątków polskich organi-
zacji, przywrócenie Olzie jej regio-
nalnej nazwy i sprawa utrzymania 
szkolnictwa mniejszościowego.

Ciąg dalszy na str. 2

SEJMIKI GMINNE A SPRAWY POLSKIEJ MNIEJSZOŚCI

O tym trzeba rozmawiać

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien
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774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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Sommelierzy nad Olzą
CZ. CIESZYN (kor) – Jan Waloschek 
ze szkoły hotelarskiej w Opawie zo-
stał zwycięzcą 2. edycji konkursu 
„Cieszyńska karafa”, która odbyła 
się w czwartek w lokalach hotelu 
„Centrál”. W konkursie młodych 
sommelierów, czyli znawców wina, 
organizowanym przez czeskocie-
szyńską Średnią Szkołę Hotelarstwa, 
Przedsiębiorczości i Handlu (ŚSH-
PiH), na drugim miejscu uplasowała 
się Kateřina Králová z Ostrawy Hra-
buwki, na trzecim zaś uczeń szkoły-
-gospodarza, Ladislav Sliwka.

Konkurs odbywał się pod patrona-
tem wicehetman woj. morawsko-ślą-
skiego, Jaroslavy Wenigerowej. Zma-
gania młodych sommelierów, którzy 
musieli się wykazać nie tylko umie-
jętnościami praktycznymi, ale także 
wiedzą teoretyczną nt. wina podczas 
pisania testu, oceniało 6-osobowe ju-
ry, któremu przewodniczył wicepre-
zydent Unii Sommelierów RC, Libor 
Nazarčuk. W konkursie wzięło w 
sumie udział 23 sommelierów z 10 
średnich szkół naszego regionu oraz 
(po raz pierwszy) ze szkoły w połu-
dniowomorawskim Znojmie.

SEJMIKI GMINNE NA X ZGROMADZENIE OGÓLNE 

KONGRESU POLAKÓW 
GMINA MIEJSCE DATA I GODZINA

Ligotka Kameralna Urząd Gminy L. Kameralna 13. 2. 2008, godz. 16.00
Koszarzyska Dom PZKO Koszarzyska 14. 2. 2008, godz. 17.00
Rychwałd Dom PZKO Rychwałd 16. 2. 2008, godz. 15.30
Milików Dom PZKO Milików Centrum 20. 2. 2008, godz. 17.00
Praga Dom Mniejszości Narodowych 21. 2. 2008, godz. 17.00
Stonawa Miejscowe boisko Stonawa 22. 2. 2008, godz. 17.00
Orłowa  Dom PZKO Orłowa Lutynia 23. 2. 2008, godz. 17.00
Jabłonków Dom PZKO Jabłonków 24. 2. 2008, godz. 18.15
Wędrynia Dom PZKO Czytelnia   4. 3. 2008, godz. 17.00
Trzyniec Dom PZKO Stare Miasto   6. 3. 2008, godz. 16.00
Nydek Dom PZKO Nydek   9. 3. 2008, godz. 15.30
Gródek Dom PZKO Gródek   9. 3. 2008, godz. 16.00
Trzycież Świetlica PZKO Trzycież 13. 3. 2008, godz. 17.00
Sucha Górna Dom Robotniczy w Suchej G. 13. 3. 2008, godz. 16.30
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� Nowy zakład produkcyjny po-
wstanie wkrótce w Cieszynie. 
Zbuduje go, w dzielnicy Mała Łą-
ka, koreańska firma Daedong Sys-
tem Poland. Inwestor kupił tam od 
Kraft Foods Polska nieczynne hale 
produkcyjne. Akt notarialny został 
spisany 4 lutego. Daedong System 
Poland współpracuje z fabryką 
Kia w słowackiej Żylinie, Fabry-
ką Samochodów Osobowych w 
warszawskim Żeraniu, a będzie 
kooperował z zakładem Hyunda-
ia powstającym w zaolziańskich 
Noszowicach. W Cieszynie będą 
produkowane cięgła dla potrzeb 
przemysłu motoryzacyjnego.
� Najlepszą piłkarską drużyną 
samorządową regionu zostały Ze-
brzydowice. Sobotni, XI Turniej 
Halowej Piłki Nożnej Radnych i 
Pracowników Samorządowych 
Ziemi Cieszyńskiej po raz drugi 
gościł w hali sportowej w Strumie-
niu. Impreza zainaugurowała też 
zmagania V Olimpiady Ziemi Cie-
szyńskiej. W finałowym spotkaniu 
zespół znad Piotrówki pokonał 
Brenną, jednak o zwycięstwie zde-
cydowały dopiero rzuty karne.
� W poniedziałek 4 II około go-
dziny 19.40 w jednym z mieszkań 
na parterze bloku mieszkalnego 
w Mnichu przy ulicy Bielskiej wy-
buchł pożar. Mieszkanie spłonęło 
doszczętnie, a jego lokator, 68-letni 
mężczyzna został przewieziony do 
szpitala w Cieszynie, gdzie przeby-
wa na leczeniu. Z powodu dużego 
zadymienia i ze względów bezpie-
czeństwa ewakuowano z bloku 
także 9 rodzin, które musiały spę-
dzić noc poza domem.
� „Najbliższe trzy lata będą dla 
naszej jednostki bardzo trudne. 
Nie planujemy wielkiej działal-
ności, bo zwyczajnie nie będzie 
jak” – mówił podczas sobotniego 
walnego zebrania OSP w Mię-
dzyświeciu Józef Kupczak, prezes 
jednostki. Tamtejsi strażacy podsu-
mowali ubiegły rok i przyjęli plan 
działań na 2008 r. Wyzwaniem, 
przed jakim stoi jednostka, jest 
wyprowadzka z obecnej remizy. 
Budynek stoi za blisko drogi eks-
presowej i zostanie rozebrany. 
Ostatecznie OSP powinna go opu-
ścić 14 kwietnia.
� „W związku z gwałtownym 
zwiększeniem się ruchu domaga-
my się ograniczenia prędkości na 
ul. Ciężarowej i Wiślańskiej w Sko-
czowie do 20 km/godz. Żądamy 
również natychmiastowego zor-
ganizowania ruchu dla pieszych” 
– stwierdza w piśmie do Komendy 
Powiatowej Policji w Cieszynie 
Andrzej Gawęda. Jednocześnie 
członkowie Stowarzyszenia „Lo-
kalni“ domagają się zniesienia 
ograniczenia prędkości do 20 km/
godz. na ul. Krzywej.
� Okolice Pilzna, Pragi, Brna i Li-
berca – w te strony coraz częściej 
kierują swoje kroki mieszkańcy 
Polski południowej szukający pra-
cy. – „Chętnych jest bardzo dużo. 
Miesięcznie wysyłamy za Olzę 50 
– 60 nowych osób. Jedna trzecia z 
nich to osoby z Cieszyna i okolic” 
– opowiada Agnieszka Burdek, 
manager ds. rekrutacji w filii jed-
nej z największych czeskich agen-
cji pracy w Bielsku-Białej.
� Muzeum w Bielsku-Białej, 
mieszczące się w zamku Sułkow-
skich, planuje przykryć dziedzi-
niec szklanym dachem. Powstała-
by oryginalna przestrzeń na wy-
stawy i koncerty. Takie przykryte 
place mają najlepsze muzea w 
Europie, w tym londyńskie British 
Museum. Opr. (kor)

Szkoła, której nie ma
Właśnie przeczytałam w Internecie o pewnym praskim 
gimnazjum, które wzięła na muszkę policja. Szkoła ta, 
prezentująca się jako elitarna placówka, za którą rodzi-
ce uczniów płacą czesne w wysokości 120 tys. koron 
rocznie, właściwie nie jest z punktu widzenia prawa 
szkołą, ponieważ nie posiada akredytacji Ministerstwa 
Szkolnictwa. Uczęszczające do niej dzieci nie spełnia-
ją tym samym obowiązku szkolnego, zaś świadectw 
jej ukończenia nie mogą uznać ani urzędy czeskie, ani 
zagraniczne. Rodzicom uczniów, płacącym co miesiąc grube pieniądze 
w błogim mniemaniu, że ich potomstwo otrzymuje wykształcenie naj-
wyższej jakości, grożą konsekwencje prawne za... nieposyłanie dzieci 
do szkoły. Kierownictwo gimnazjum twierdzi, że rodzice zostali o bra-
ku akredytacji poinformowani. Tymczasem w materiałach reklamowych 
szkoły można przeczytać, że jej program nauczania uznawany jest na ca-
łym świecie łącznie z Republiką Czeską. Jak widać, odpowiednia promo-
cja, nawet niezgodna z prawdą, czyni cuda. 

Przeczytawszy o tym absurdalnym zajściu, pomyślałam o naszych pol-
skich szkołach. Uważam, że ciągle za mało są promowane – w nowocze-
sny, że tak powiem agresywny sposób, gdy ludzie kupują to, co jest poda-
wane w kolorowym opakowaniu, oznaczane jako hit lub top quality. 

Na pewno dobrze się stało, że Kongres Polaków w RC zdecydował się 
przed tegorocznymi zapisami do szkół na kampanię medialną promują-
cą polskie szkolnictwo i że ogłoszenia zachęcające do zapisania dzieci do 
szkół polskich pojawiły się również w czeskojęzycznej prasie. Uważam 
jednak, że to za mało, że najwyższy czas, by pomyśleć o czymś więcej. Na 
myśl przychodzą mi kolorowe ulotki, prezentacje multimedialne, specjalne 
strony internetowe promujące polskie szkoły, do których prowadziłyby lin-
ki z różnych innych, często odwiedzanych stron... Oczywiście rozumiem, 
że wiąże się z tym wiele problemów (finanse, dystrybucja, etc.).  Ale powin-
niśmy przynajmniej zastanowić się nad tymi możliwościami. Nie wierzę, 
by nic z tego nie wyszło.  chlupova@glosludu.cz

Konsul generalny Jerzy Kronhold został serdecznie przywitany przez dziekan Wydzia-

łu Filozoficznego UO Evę Mrhačovą. Obydwoje obdarowali się najnowszymi publika-

cjami. J. Kronhold przegląda właśnie książkę o historii mieszkańców Ostrawy.

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.
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Grunt to zapałki!
Kierowca ciężarówki z pługiem 
śnieżnym odnalazł w środę w Salt 
Lake City dwie osoby i psa, których 
poszukiwano od 28 stycznia. Ich sa-
mochód utknął w ciężkiej śnieżycy. 
Mężczyzna zobaczył parę przy dro-
dze po tym, jak opuścili auto i szu-
kali pomocy. Dwoje ocalałych, któ-
rzy teraz czują się dobrze, widziano 
ostatnio 26 stycznia. Poszukiwania, 
zakrojone na dużą skalę, trwały 
od 28 stycznia. Ciągle padał gęsty 
śnieg. Thomasa i Tamithę Garne-
rów ostatni raz widziano przy sta-
cji paliwowej w mieście Panaca na 
wschodzie stanu Nevada. – Zimne 
noce spędzone w zaspie przeży-
li dzięki zapałkom i płynowi do 
czyszczenia gaźnika – powiedział 
szeryf Mark Gower. Para przeszła 

ok. 20 – 32 kilometrów. Kierowca 
ciężarówki odnalazł ich na rzadko 
uczęszczanej drodze ponad 90 km 
na zachód od Cedar w południowo-
-wschodniej części stanu Utah. Byli 
ubrani w dżinsy i cienkie płaszcze.  

Najdroższa litera
1,1 mln dolarów zapłaciła za nazwę 
drugiej internetowej domeny jedna 
z brytyjskich firm. Nowy adres róż-
ni się od poprzedniego jedną jedyną 
literą – „s”. Wynika to z tego, że „s” 
w adresie okazało się najdroższą na 
świecie literą. 560 tys. funtów kosz-
towała domena cruises.co.uk tury-
styczną firmę, która już wcześniej 
korzystała z domeny cruise.co.uk.  
Różnica jest taka, że stary adres ma 
kluczowe słowo „cruise” – (rejs) w 
liczbie pojedynczej, natomiast no-
wy – w liczbie mnogiej (cruises). Se-

amus Conlon, którego firma nowy 
adres „w liczbie mnogiej” nabyła od 
niemieckiego biura turystycznego, 
wyjaśnił, że posunięcie to było ko-
nieczne dla utrzymania dominacji 
na rynku rejsów oceanicznych. Ale 
choć transakcja ustanowiła rekord 
dla adresu internetowego w Wiel-
kiej Brytanii, ceny domen.com by-
wają o wiele wyższe. Najdroższą do-
menę – sex.com kupiono za 12 mln 
dolarów w 2005 roku. Zaraz za nią 
uplasował się adres porn.com – za 
który w zeszłym roku zapłacono 9,5 
mln dolarów. 

Chłodziarka dla żółwia...
Ciepła zima może wpływać pobudza-
jąco na trzymane w domach żółwie i 
zaburzać proces ich snu zimowego, 
co może być dla nich szkodliwe. Dla-
tego – zdaniem ekspertów – dopóki 

gady się nie obudzą, powinno się je 
trzymać... w lodówce. Specjaliści od 
żółwi twierdzą, że wyjątkowo cie-
pła zima zbudziła wiele gadów zbyt 
wcześnie. Ich właściciele muszą 
wtedy trzymać je w cieple, gdyż ko-
lejne zimowe drzemki mogą być dla 
nich zabójcze. Lodówka to idealne 
miejsce, aby zapewnić żółwiom prze-
trwanie w zmiennym klimacie. Ta 
metoda staje się coraz popularniej-
sza – powiedziała Joy Bloor, właści-
ciel ośrodka z żółwiami w Kornwa-
lii, gdzie wiele zwierząt obudziło się 
zbyt wcześnie. Żółwie zapadają w 
letarg na zimę i obniżają temperatu-
rę ciała do 3-5 stopni Celsjusza. Jeśli 
temperatura ciała zacznie wzrastać, 
zaczynają trawić i mogą zdechnąć w 
przypadku, jeśli temperatura znów 
spadnie. 

OSTRAWA (mro) – Sprawami polo-
nistyki i innych katedr Wydziału Fi-
lozoficznego Uniwersytetu Ostraw-
skiego interesował się w środę kon-
sul generalny RP w Ostrawie Jerzy 
Kronhold, który odwiedził uczelnię 
na zaproszenie dziekan Wydziału – 
doc. Evy Mrhačovej. W rozmowach 
uczestniczyli także dr Janina Racla-
vska – kierownik Katedry Slawisty-
ki, prof. Daniel Kadłubiec oraz prof. 
Mieczysław Balowski. 

Gospodyni spotkania wprowadzi-
ła gościa w problematykę, zaznacza-
jąc, że od nowego roku akademickie-
go otwarty zostanie nowy, zaoczny 
kierunek – język polski w sferze go-
spodarczej, i to najprawdopodobniej 
w filii UO w Czeskim Cieszynie.

– Będę wspierał polonistykę 
– zadeklarował konsul generalny w 
obecności pani dziekan, dodając, że 
widzi nowe perspektywy współpra-
cy, jak wymiana profesorów, wykła-

dy gościnne, czy możliwość rozwoju 
w ramach projektów unijnych Inter-
reg. W czasie spotkania omawiano 
przygotowania do kolejnej z serii 
konferencji naukowych przedstawia-
jących polskich noblistów, na której 
tym razem przedstawiona zostanie 
postać Czesława Miłosza. Uzgodnio-
no, że  J. Kronhold zaprezentuje swo-
je wspomnienia o nobliście i będzie 
pośredniczyć w zapraszaniu wybit-
nych znawców dzieł tego autora.

Następnie gość wziął udział w 
spotkaniu z wykładowcami poloni-
styki, wśród których nie zabrakło 
prof. Jana Malickiego, dr. Jiřego 
Muryca oraz dr. Ireneusza Hyrnika. 
Tu mówiono o majowym spotkaniu 
polonistycznym, o wykładach go-
ścinnych, jak i możliwościach wyde-
legowania badaczy znad Ostrawicy 
do Polski. Zastanawiano się także 
nad kierunkami rozwoju polonistyki 
oraz promocją samego Zaolzia.

Dokończenie ze str. 1
Do tej wypowiedzi nawiązała dy-
rektor PSP Alicja Berki, przestrze-
gając, że za dwa lata spodziewa się 
problemów z liczbą uczniów na II 
stopniu nauczania. Według niej cho-
dzi jednak o sytuację przejściową, 
gdyż już teraz w przedszkolu moż-
na zauważyć większą ilość dzieci z 
wyżu demograficznego. Apelowała 
więc o konsekwentne i systemowe 
podejście do szkolnictwa mniejszo-
ściowego. – Obniżanie limitów nie 
wystarczy. Trzeba sięgnąć po inne 
rozwiązania. Jeżeli się raz coś za-
mknie, to nigdy już się nie otworzy 
– podkreślała. W trakcie spotkania 
rozmawiano także o sprawie odzy-
skania i otwarcia „Domu Polskiego” 
w Ostrawie oraz o sytuacji „Piasta”, 
a także na temat objęcia patrona-

tem KP jubileuszu 100-lecia Chóru 
Mieszanego w Lutyni Dolnej.

Sejmik zakończył się wybraniem 
pełnomocnika KP, którym został 
Radek Sztwiertnia. On też wspól-
nie z Janem Czapkiem będzie re-
prezentować miejscowych Polaków 
na kwietniowym ZO. „Rezerwową” 
reprezentantką została Ewa Kania.

� � �
GNOJNIK (kor) – Prezesa MK 
PZKO Pawła Pietra wybrano w 
czwartek na sejmiku gminnym na 
nowego pełnomocnika, który bę-
dzie reprezentował Gnojnik m.in. 
na posiedzeniach Rady Przedstawi-
cieli Kongresu Polaków w RC. On 
też – wspólnie z Ireną Krzyżanek – 
będzie delegatem na Zgromadzenie 
Ogólne KP w sobotę 12 kwietnia br. 
w czeskocieszyńskiej „Strzelnicy”. 

Reprezentantką rezerwową będzie 
Maria Cieślar.

Gościem czwartkowego sejmiku 
był wiceprezes Rady KP, Tadeusz 
Wantuła, który przedstawił w skró-
cie działalność Kongresu w kończą-
cej się 3-letniej kadencji. Podkreślił 
on, że Kongres obecnie ściśle współ-
pracuje m.in. z PZKO. Przypomniał, 
że Kongresowi udało się wprowa-
dzić ważne poprawki do ustawy o 
gminach oraz do ustawy szkolnej. 
Zauważył, że można też odnotować 
sukcesy przy wprowadzaniu w wie-
lu gminach polityki dwujęzycznego 
nazewnictwa.

Mieszkańcy Gnojnika poinfor-
mowali wiceprezesa Wantułę o 
tym, że władze wsi nie zgodziły się 
na dołączenie do 3-osobowej gmin-
nej Komisji ds. Mniejszości Naro-

dowych kolejnych dwóch przed-
stawicieli polskiej społeczności – z 
ramienia Kongresu i MK PZKO. Są 
też problemy z wprowadzaniem 
zasad dwujęzyczności. Wantuła za-
sugerował, by gnojniccy delegaci 
przedstawili te problemy podczas 
Zgromadzenia Ogólnego, a na pew-
no zajmie się nimi nowa Rada KP.

Sejmik gminny towarzyszył ze-
braniu sprawozdawczemu MK 
PZKO, co stało się zresztą w wielu 
miejscowościach tradycją. Dyskuto-
wano na nim m.in. o zorganizowa-
niu obchodów 60-lecia Koła. Dyrek-
tor polskiej podstawówki Tadeusz 
Grycz zaprosił natomiast mieszkań-
ców Gnojnika na festyn szkolny, 
który odbędzie się 21 czerwca i po-
łączony będzie z nadaniem szkole 
imienia Jana Kubisza. 

O tym trzeba rozmawiać

Konsul chce wspierać polonistykę

SUCHA GÓRNA (mro) – Na we-
zwanie Policji RC w czwartek przed 
południem strażacy wyciągnęli ze 
stawu „Paszówka” zwłoki  starsze-
go mężczyzny – przekazał redakcji 
„GL”  Petr Kůdela, rzecznik prasowy 
Morawsko-Śląskiej Straży Pożarnej.

– Spacer seniora wysokim na 2 m 

brzegiem akwenu zakończył się praw-
dopodobnie tragicznym w skutkach 
ześlizgnięciem i zaplątaniem się w 
gałęzie – przypuszcza rzecznik. Stra-
żacy ostrożnie wyciągnęli ciało, tak 
by mogło być poddane oględzinom. 
Śledztwo w sprawie ustalenia przy-
czyny śmierci prowadzi Policja RC.

Śmierć w stawie
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Instytut Wychowania Chrześcijań-
skiego Wydziału Pedagogicznego 
Uniwersytetu Ostrawskiego jest 
wyjątkową placówką w czeskim 
systemie szkół wyższych. Zgodnie 
podkreślają to jego pracownicy: 
doktorzy Józef Szymeczek oraz 
Marcin Piętak, rozpoczynając na-
szą rozmowę w dość nietypowym 
czasie. Właśnie trwa przyjmowanie 
zgłoszeń chętnych do podjęcia stu-
diów. Rekrutacja zostanie zamknię-
ta wraz z końcem lutego.

Na pytanie redakcji, jakie wa-
runki winien spełniać idealny kan-
dydat, odpowiadają: – Winien być 
zainteresowany pracą w Kościele, 
pracą z dziećmi i młodzieżą, może 
być katechetą, może być nauczycie-
lem lub po prostu osobą pragnącą 
poznać bliżej wykładane tematy.

– Istotne jest,  by miał własny sto-
sunek do wiary, by wiara zaznacza-
ła się w jego postępowaniu, gdyż to 
umożliwi mu w pełni wykorzystanie 
pozyskanych w czasie studiów infor-
macji – zaznacza M. Piętak. – Jed-
nakże nasza uczelnia jest publiczna 
i państwowa, a co za tym idzie, stu-
dia są otwarte dla wszystkich – pre-
cyzuje J. Szymeczek.

A jak wygląda egzamin na ten 
kierunek? W tradycyjnym znacze-
niu tego słowa egzaminu nie ma. 
Nawet nie ma rozmowy kwalifika-
cyjnej. Za to niezmiernie ważną 
rolę odgrywają złożone dokumen-
ty. Wypełniony przez kandydata 
formularz, gdzie uwzględniona jest 
jego praca i zaangażowanie spo-
łeczne, stosunek do Kościoła oraz 
średnia ocen. 

– Kładziemy duży nacisk na to, 
by kandydaci na nasze studia  do-
brze zważyli, czy czują osobiste 
powołanie do służby, jak również 
na to, by dokładnie wypełniali kwe-
stionariusz oraz dołączyli do niego 
wymagane dokumenty, jak np. reko-
mendację organizacji społecznych 
czy wyznaniowych – zauważa J. 
Szymeczek.

Tok studiów na wychowaniu 
chrześcijańskim nie odbiega od 
standardowych, jeśli chodzi o ich 
organizację. Stosowany jest sys-
tem kredytowy – tzw. boloński, co 
ni mniej ni więcej oznacza, że tak-
że studenci z innych kierunków 
Uniwersytetu Ostrawskiego mogą 
uczęszczać tu na zajęcia. Może 
odbywać się to w ramach studiów  
kombinowanych wychowania 
chrześcijańskiego z obywatelskim, 
z muzycznym, z językiem czeskim, 
z wychowaniem technicznym, z 
plastycznym, z fizycznym, z mate-
matyką, z angielskim, z niemiec-
kim, z polskim, z rosyjskim, z histo-
rią, z chemią, z fizyką, z geografią, 

z  biologią czy informatyką. A uni-
wersytet w niektórych wypadkach 
gwarantuje studentom zharmonizo-
wany rozkład  zajęć. To umożliwia 
im rozwijanie indywidualnych za-
interesowań.

Po trzyletnim poziomie licencjac-
kim, profilowanym jako studia pe-
dagogiczne, ale nie nauczycielskie, 
istnieje możliwość kontynuacji na-
uki na studiach magisterskich – na-
uczycielskich. – Gdyby ktoś jednak 
zdecydował się na przerwanie toku 
studiów po pierwszym etapie, staje 
się asystentem pedagogicznym, ale 
to są sprawy systemowe – zaznacza-
ją rozmówcy.

Ponieważ studia odbywają się na 
wydziale pedagogicznym, to każdy 
student musi zaliczyć przedmioty 
dydaktyczne. W Instytucie wykła-
da się takie przedmioty, jak  biblio-
znawstwo (z podstawami greki i 
hebrajskiego), systematyczna teo-
logia (dogmatyka), etyka, historia 
Kościołów w RC. To wszystko ze 
szczególnym uwzględnieniem eku-
menizmu.

– Obecnie studiuje w naszym In-
stytucie 50 osób różnych wyznań, 
w większości pań. Toteż dyskusje 
na zajęciach bywają zażarte – ale 
w większości przypadków kończą 
się znalezieniem tego, co nas łączy 
– mówi M. Piętak.

– O profil teologiczny dba też 
nasz mecenas i  patron – Śląski 
Kościół Ewangelicki Augsburskiego 
Wyznania – zaznaczają nauczycie-
le akademiccy. To dzięki zaanga-
żowaniu ŚKE A.W., a także dzięki 
umowom zawartym między Uni-
wersytetem Ostrawskim a uczel-
niami wyższymi w Europie stu-
denci mogą korzystać z programu 
„Erasmus” – od Wysp Kanaryjskich 
przez Skandynawię na Niemczech 

kończąc. – W zasadzie możliwości 
pogłębiania wiedzy są nieograni-
czone – podkreślają. 

Ta sytuacja ma i drugą stronę 
medalu. – W przyszłości pragnie-
my nawiązać do dobrego zwyczaju 
wykładów gościnnych, które u nas 
mieli naukowcy z dalekich krajów, 
wspomnieć choćby profesorów ze 
Stanów Zjednoczonych – zauważa-
ją.

Pytani o innowacje, od razu 
przechodzą do tegorocznej nowości 
– studiów zaocznych. – Mogą na nie 
zgłosić się wszyscy ci chętni, którzy 
zdali egzamin maturalny, bądź zy-
skali dyplom uczelni wyższej. I to 
niezależnie od faktu, kiedy to było. 
Z przyjemnością przywitamy na 
studiach zaocznych osoby, które 
już odchowały dzieci, którym los 
uniemożliwiał dotychczas podjęcie 
studiów nad interesującymi ich za-
gadnieniami związanymi z  religią, 
wiarą, filozofią – mówią J. Szyme-
czek i M. Piętak. 

Zajęcia będą odbywać się meto-
dą e-learningu, co oznacza, że stu-
denci dostaną do opracowywania 
materiały, które konsultować będą 
co piątek podczas trzygodzinnych 
bloków zajęć. 

Należy podkreślić, że Instytut 
Wychowania Chrześcijańskiego 
jest obok Katedry Języka Czeskie-
go i Katedry Wychowania Obywa-
telskiego jedną z trzech jednostek 
Wydziału Pedagogicznego Uni-
wersytetu Ostrawskiego, która ma 
zezwolenie na poprowadzenie stu-
diów zaocznych w ramach nowego 
systemu 3+2.

Oczywiście osoby ustabilizowa-
ne życiowo nie muszą korzystać 
z szansy zmiany zawodu, jaka po-
wstanie po studiach. Faktem jest, że 
absolwenci Instytutu po spełnieniu 

dodatkowych warunków stawia-
nych przez Kościół rzymskokato-
licki, mogą zostać przyjęci również 
do grona katechetów katolickich. 
Mogą dostać pracę w różnych orga-
nizacjach chrześcijańskich.

Arkusz zgłoszenia chętni znajdą 
na stronach internetowych Uniwer-
sytetu Ostrawskiego: http://pdf.osu.
cz/ksv/.

MARTYNA 
RADŁOWSKA-OBRUSNIK
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Dr Józef Szymeczek i dr Marcin Piętak – nauczyciele akademiccy Instytutu Wy-

chowania Chrześcijańskiego Katedry Nauk Społecznych Wydziału Pedagogicznego 

Uniwersytetu Ostrawskiego.

Ekumenicznie, czyli to, co łączy
INSTYTUT WYCHOWANIA CHRZEŚCIJAŃSKIEGO UO ZACHĘCA DO PODJĘCIA STUDIÓW

Radiolog Roman Najder na swym nowym stanowisku pracy. Do analizy zdjęć służy 

mu już zestaw monitorów diagnostycznych. Tradycyjna przeglądarka negatywów 

poszła w odstawkę. 

18 marca 2008 roku Józef On-
drusz  obchodziłby swoje 90. uro-
dziny. Znany nie tylko na naszym 
terenie folklorysta, kolekcjoner 
ekslibrisów, autor podręczników 
szkolnych, publikacji naukowych 
oraz Godek śląskich i Cudownego 
chleba zmarł nagle 27 maja 1996 
roku.

W roku jubileuszu 90-lecia uro-
dzin przygotowywanych jest szereg 
imprez przypominających życie i 
dorobek Józefa Ondrusza. Bibliote-
ka Regionalna Karwina przygoto-
wuje konkurs plastyczny dla dzie-
ci i młodzieży oparty na Godkach 

śląskich, Sekcja Ludoznawcza ZG 
PZKO organizuje w kwietniu semi-
narium o twórczości folklorysty, 
Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki przymierza się do wydania 
wyboru Godek w języku czeskim, 
a kulminacją tych obchodów bę-
dzie koncert organizowany 18 paź-
dziernika 2008 w Domu PZKO w 
Stonawie przez Komitet Miejski  
PZKO w Karwinie i MK PZKO w 
Stonawie.

Ośrodek Dokumentacyjny Kon-
gresu Polaków oraz Oddział Litera-
tury Polskiej Biblioteki Regionalnej  
Karwina przygotowują natomiast 

wystawę dokumentacyjną o życiu 
i twórczości Józefa Ondrusza. Wy-
stawa zostanie zaprezentowana 
we wrześniu br. w Bibliotece Re-
gionalnej w Karwinie, a później, w 
zależności od ogólnego zaintereso-
wania, w innych ośrodkach. 

Organizatorzy wystawy zwra-
cają się do osób posiadających pa-
miątki i materiały dokumentacyj-
ne (listów, zdjęć, dedykacji, itp.) o 
wypożyczenie ich na czas wystawy 
organizatorom. Osoby te prosimy 
o kontakt z Ośrodkiem (602 265 
474, 558 711  453) lub Biblioteką 
(tel. 596 312 477). (H.L.)

ORGANIZATORZY WYSTAWY PROSZĄ O POMOC

Józef Ondrusz obchodziłby 90 lat

KARWINA (s) – W ramach długofalowego procesu modernizacji poszcze-
gólnych oddziałów nowomiejskiego Szpitala Górniczego, oddział radiodia-
gnostyczny dokonał ostatnio zdecydowanego skoku w nowoczesność. 

Do klasycznego wyposażenia oddziału dołączyła bowiem aparatura cy-
frowa, która niebawem z procesu diagnostycznego całkowicie wyprze sta-
rą technologię wykonywania zdjęć na kliszy oraz uciążliwą i szkodliwą dla 
personelu, a także dla środowiska naturalnego, jego chemiczną obróbkę. 
Koszt inwestycji zamknął się w kwocie 4 mln kc. 

Karwińscy rentgenolodzy mogą więc już analizować zdjęcia rentge-
nowskie prawie wyłącznie na specjalnych monitorach diagnostycznych, 
charakteryzujących się wysoką rozdzielczością. Jak potwierdził zastępca 
ordynatora radiodiagnostyki Szpitala Górniczego, dr Roman Najder, tech-
nika cyfrowa robienia zdjęć rentgenowskich jest bardziej przyjazna tak dla 
pacjenta, jak i dla rentgenologa, jako że do badania używa się znacznie 
mniejszej – nawet dziesięciokrotnie – dawki promieniowania.  

Z nowym sprzętem związana jest również inna rewolucyjna nowość, 
tzw. PACS. Jest to skrót od angielskiego systemu archiwizacji i transmisji da-
nych. System PACS umożliwia bowiem magazynowanie zdjęć wykonanych 
techniką cyfrową w archiwum elektronicznym, co w  przyszłości pozwo-
li zrezygnować z pomieszczeń, w których trzymana jest dokumentacja w 
postaci filmowych klisz. Poprzez sieć komputerową do zdjęć wykonanych 
nową metodą mają w każdej chwili dostęp służby medyczne na wszystkich 
oddziałach i ambulatoriach szpitala.

Oficjalnego otwarcia zmodernizowanego oddziału radiodiagnostyki do-
konali w ub. czwartek dyrektor Szpitala Górniczego, Ivan Stejskal, oraz 
zastępca burmistrza Karwiny, Petr Juras. 

BARDZIEJ PRZYJAZNY DLA PACJENTA I LEKARZA

Cyfrowy rentgen

BŁĘDOWICE – Zapraszamy na Bal 
Młodzieżowy 1. 3. do Domu PZKO. 
Przygrywa orkiestra „Forum”, wy-
stąpi ZT „Błędowianie”. Miejsców-
ki w cenie 150 kc są do nabycia w 
bibliotece w pon i śr w godz. 12-17, 
tel.: 596 434 114.
CIERLICKO STANISŁOWICE – 
Kluby Kobiet i Klub Seniora zapra-
szają na spotkanie klubowe 14. 2. do 
DPŻW o godz. 17.00.
CIERLICKO KOŚCIELEC – MK 
PZKO zaprasza na Zebranie Spra-
wozdawcze 17. 2. o godz. 15.00 do 
DPŻW. W programie: sprawozda-
nie za rok 2007, plan pracy na rok 
2008, występ dzieci Polskiej Szkoły 
i Przedszkola w Cierlicku.
ORŁOWA – Zebranie Rady Obwo-
dowej PZKO 14. 2. o godz. 17.00 w 
Domu PZKO w Porębie. 
� MK PZKO Poręba zaprasza na 
Bal Ostatkowy 15. 2. o godz. 19.00 
w świetlicy Koła w Porębie. Bilety 
w cenie 200 kc można zamawiać 
pod nr. tel.: 608 424 412.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 12. 2. o godz. 15.30.
ORŁOWA LUTYNIA – Szkoła Pod-
stawowa oraz Macierz Szkolna za-
praszają na Karnawał pt. „Pląsy nad 
stawem” 9. 2. o godz. 16.00 do sali 
w Akademii Handlowej.
STANISŁOWICE – MK PZKO in-
formuje, iż zebranie sprawozdaw-
cze odbędzie się 10. 2. o godz. 15.00 
w DPŻW na Kościelcu. 

CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka 6 zaprasza na wy-
kład z cyklu Spotkania z techniką
12. 2. o godz. 17.00. Na temat „Ener-
gia atomowa i jej wykorzystanie w 
energetyce” mówić będzie K. Guńka.
� MK PZKO Centrum zaprasza 
na Zebranie Sprawozdawcze za 
rok 2007 dnia 10. 2. o godz. 15.00 
do Klubu PZKO przy ul. Bożka. W 
programie wystąpi chór „Trallala”, 
występ dzieci przedszkola przy ul. 
Moskiewskiej, chór „Harfa”.
PTTS „BŚ” – zaprasza na Zebranie 
Sprawozdawcze 9. 2. o godz. 14.30 
do Domu PZKO w Olbrachcicach. 
Rajd Zimowy – Baginiec jest prze-
sunięty z 9. 2. na sobotę 16. 2.

CIESZYN – Polskie Towarzystwo 
Harfowe oraz Café Muzeum za-
praszają na koncert „Walentynki z 
Harfą” 17. 2. o godz. 16.00. Wystę-
pują Ewa Jaślar-Walicka i jej młode 
harfistki. Bilety (w cenie 10 i 5 zł na 
miejscu), Cieszyn, ul. Regera 6.
TRZYNIEC – PTA „AM” zaprasza 
10. 2. o godz. 16.30 do foyer DK 
„Trisia” na koncert Chóru Miesza-
nego „Canticum Novum”, Chóru 
Kameralnego „Musicae Amantes” 
oraz Kompanii Osób Prywatnych 
„Amici Cantionis Antiquae”. 

TRZYNIEC – Przedszkole SNP 
obok Slovanu zaprasza do zapisów 
codziennie w godz. 8 –15.30.

Fo
t. 

KA
ZI

M
IE

RZ
 S

AN
TA

RI
US



4 SOBOTA 9 LUTEGO 2008

Fotoreportaż z 37. Zjazdu Gwiaździstego – Mosty koło Jabłonkowa

Inauguracja 37. Zjazdu Gwiaździstego

W obiektywie 

MARKA 

SANTARIUSA

Młodsi chłopcy na trasie slalomu.

Paweł Pyszko z Bystrzycy z pucharem za 1. 

miejsce w slalomie w kategorii klas 8 – 9.

Natalia Kobielusz zdobyła złoto w slalomie 

w kategorii klas 2 – 3.

Atrakcją dla wszystkich, którzy czekali na ogłoszenie wyników 37. Zjazdu Gwiaździstego, był występ Ewy Farnej oraz pokaz jazdy na starych,  drewnianych 

nartach z przełomu XIX i XX wieku.

Na podium triumfatorzy biegu chłopców klas 8 – 9: (z lewej) Adam Wróblewski z Mostów k. Jabłonko-

wa, Dominik Hóta z Bystrzycy i Mirosław Baron z Jabłonkowa.

Ostre wiraże niektórym zawodnikom sprawiały niemałe kłopoty.

Jolanta Mazur z Bystrzycy oraz Barbora Niedoba z Mostów k. Jabłonkowa 

na półmetku finału biegu w kategorii dziewczyn klas 8 – 9.

I po zawodach... pora rozgrzać wiernego 

kibica.
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Świat staje się coraz bardziej ze-
lektronizowany. Nie chodzi o to, 
że przeciętny student posiada mi-
nimum 2 komórki, laptop, pocket 
PC, nie mówiąc już nawet o kame-
rach cyfrowych i innych gadżetach. 
Większa ilość urządzeń elektronicz-
nych nie jest najbardziej charakte-
rystyczną cechą nowoczesności, w 
której żyjemy. Bardziej znaczącym 
fenomenem jest przesunięcie ży-
cia przeciętnego człowieka w krąg 
spraw związanych z Internetem. 
Nowoczesne technologie umożli-
wiają załatwianie wielu codzien-
nych rzeczy za pomocą komputera. 
Dawniej, by wysłać list pocztą, ku-
pić telewizor, wskoczyć do banku, 
przedstawić podanie w urzędzie lub 
załatwić wpis do indeksu, trzeba by-
ło poświęcić kilkanaście godzin na 
bieganinę po mieście. Dziś można to 
załatwić w kilka minut, nie wycho-
dząc z domu. 

I co najciekawsze, właśnie w 
sieci zaczęło rozkwitać życie towa-
rzyskie. Różne portale internetowe 
proponują prawie nieograniczone 
możliwości spędzania wolnego cza-
su, zabawy i nawiązywania nowych 
znajomości. Być może jesteśmy 
świadkami fenomenu stopniowego 
przesuwania życia towarzyskiego 
z knajp w obręb sieci. Na pierwszy 
rzut oka wydaje się nierealnym, by 
przepełnione piwiarnie zaczęły pu-
stoszeć. Ale kto wie, kiedy w sieci 
też można wypić wirtualnego drin-
ka, czar śmierdzących lokali pewne-
go dnia może stracić blask. Wydaje 
się nawet całkiem prawdopodobne, 
że przyszłe generacje będą mieć 
więcej przyjaciół w Internecie, niż 
w prawdziwym życiu.

Przestrzenią najodpowiedniejszą 
do netowego życia są tak zwane „sie-
ci społecznościowe”. Najlepszym jej 
przykładem jest portal Facebook, 
który w ostatnim czasie zdobył nie-
wiarygodną popularność. Projekt 
został wymyślony zaledwie przed 
trzema laty przez amerykańskiego 
studenta Marka Zuckerberga i po-
czątkowo miał służyć tylko kolegom 

z jego uniwersytetu. Popularność 
sieci rosła jednak szalonym tempem 
i w październiku ub. roku przekro-
czyła liczbę 55 mln użytkowników. 

O co chodzi w tej zabawie? Sieć 
społecznościowa umożliwia wytwo-
rzenie wirtualnego świata w Inter-
necie. Użytkownicy wstawiają swo-
je profile, organizują się w siatki 
przyjaciół, wymieniają ze sobą zdję-
cia, posyłają sobie prezenty, wiado-
mości... Gazety piszą o Facebooku 
jako o rewolucyjnym projekcie, któ-
remu udało się trafić w sedno po-
trzeb młodzieży. Analitycy progno-
zują portalowi dalszy gigantyczny 
rozwój, o czym świadczy również 
wartość akcji firmy zarządzającej 
portalem. Za 5-procentowy pakiet 
udziałowy firma Microsoft propo-
nowała niedawno sumę od 300 do 
500 mln dolarów. Główny pomy-
słodawca, zaledwie 23-letni Mark, 
chyba nie cierpi na brak gotówki. 
Trudno się dziwić – ukryta reklama 
internetowa ma ogromny potencjał 
marketingowy. Jej tajemnica tkwi 
zwłaszcza w dokładnym celowaniu 
reklamą w potencjalne grupy kon-
sumentów, które nietrudno rozszy-
frować, bo same udostępniają o so-
bie mnóstwo informacji. 

Wszystko to świadczy o tym, że 
żyjemy w czasach niesamowicie 
dynamicznych. Socjolog Zygmunt 
Bauman używa trafnego terminu: 
„płynna nowoczesność”. Nasze ży-
cia płynnie przelewają się z rzeczy-
wistości w Internet, z miejsca na 
miejsce, ze szkoły do rozrywki, i z 
powrotem – z fikcji do rzeczywisto-
ści. Starsze generacje mówią o nie-
ograniczonych możliwościach. Ale 
czy przypadkiem w „nieograniczo-
nych możliwościach” człowieczeń-
stwo nie rozpłynie się jak kostka 
cukru? Wszystko wskazuje na to, że 
eksplozję cybernetyczną i ekspansję 
informacji trudno będzie utrzymać 
tylko na poziomie służby ludzkości. 
Pytanie z filmu Matrix zdaje się być 
coraz bardziej aktualnym – kto ko-
go zdoła ujarzmić? Ludzie cyfry, czy 
cyfry ludzi? TP

� e–mail: sikoraj@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Nr zamknięto 8. 2. 2008 � Kolejny nr pojawi się 23. 2. 2008 �

Cyfrowy świat

Od czasu, kiedy piosenka Ivana 
Mládka pt. „Jožin z bažin“ zdobyła 
wśród polskich internautów wiel-
ką popularność, w mojej głowie ro-
bi ona podobną furorę. Znacie to 
uczucie: pewna melodia wnika w 
mózg (często wystarczy tylko kilka 
tonów zasłyszanych w radiu w su-
permarkecie) i zadomawia się na 
dobre; w lepszym wypadku – na 
kilka godzin, w gorszym – na kil-
ka dni. Fakt, iż mój bliski przyja-
ciel Darek otrzymał propozycję tłu-
maczenia oficjalnej wersji na język 
polski, oznacza, że też będzie mu-
siał powalczyć z tym zjawiskiem. 
Dla mnie jednak ta walka staje się 
coraz bardziej męcząca. Pomijając 
już, że kultura czeska ma na pewno 
więcej do zaoferowania rodakom 
z zagranicy (dziwnie brzmi, praw-
da?), nie zazdroszczę nikomu tego 
zaraźliwego prania mózgu.

Ktoś powiedział: „Dobry hit to ta-
ki, który łatwo sobie zanucić, łatwo 
zapamiętać melodię.” Zgadzam się, 
z wyjątkiem użycia terminu „do-
bry”. Faktycznie, wystarczy włączyć 
radio i nastawić popularną radiosta-
cję, by zarazić się jakimś utworem, 
mocno naznaczonym syndromem 
katarynki. Ja jednak dziękuję, takich 
hitów wolę nie słuchać.

Po pierwsze: Tak działa mózg. 
Może to być melodia piosenki z ra-
dia, obraz, zdjęcie, lub znana osoba. 

Często mamy do czynienia z prze-
kazem, który ze względu na  cha-
rakterystyczną budowę zagnieżdża 
się w naszych umysłach.

Po drugie: Twórcy reklam i 
wszelkich przekazów audiowizu-
alnych dobrze o tym wiedzą i nie 
boją się tego wykorzystać. Bardzo 
łatwo w dzisiejszym zgiełku infor-
macyjnym zarazić się czymś po-
dobnym.

Jest to jeden z powodów, dla któ-
rych nie oglądam TV. I moim dzie-
ciom też bym zabronił. Żeby nie 
myślały, że krowy są fioletowe, a  
„biedronka” to żółta, szpetna buda, 
w której są oczywiście codziennie 
bardzo niskie ceny.

Na koniec apel. Ludzie, nie daj-
my sobie już doszczętnie „zham-
burgeryzować” mózgów! Tak jak 
pięknej powieści nie zawrzemy w 
dwóch zdaniach, tak samo ładna 
melodia nie zmieści się w czterech 
linijkach. Dobry, pożywny obiad 
nie może zostać przygotowany w 
pięć minut. Uważajmy na swój 
umysł, bo jest on bardzo podatny 
na wszelkiego rodzaju wpływy, któ-
re mogą nim zawładnąć, kiedy my 
tego nawet nie zauważymy. Aha, 
muszę sformułować to zdanie tak, 
żeby utkwiło jak największej licz-
bie czytelników w głowie:

Nie wierz nigdy w takie granie,
które w mózgu robi pranie.    TR

Pranie mózgów

Kobieta z obrazu 

Hoppera
Wróciłam do pustego domu. Na sto-
le samotna szklanka z mlekiem, zapo-
mniałam wypić. Byłam zmęczona i cie-
szyłam się z dziwnego bólu z tyłu głowy, 
cieszyłam się, że chociaż w ten sposób 

coś czuję, że całą winę mogę zwalić na 
tę diabelską rozkosz i cokolwiek uczynię 
nie tak, będzie to nie z mojej winy, nie 
bezpośrednio. Ale gorąca kąpiel zmyła 
to ze mnie. Jestem czysta i rozpaczliwie 
aktualna. Przyjaciółka powiedziała mi, 
że czeka na lato, bo znów się zakocha. 
Nie zdawała sobie sprawy z niczego. A 
czy ja mam prawo cokolwiek jej mówić? 
Uświadamiać ją, jakie to głupie słowo; 
ma swój mózg i jest tak samo egocen-
tryczna jak ja. Wszyscy mnie denerwują, 
ale to nie ich wina, to ja odrzucam ich za 
to, o czym w zasadzie nie decydują. Za-
miast skupić się na obserwacji, obrażam 
się. Może te wyznania mnie jakoś odcią-
żą. Zbliżą do ludzi, dodadzą odwagi, po-
luzują wargi. Nawet nie jestem pewna, 
czy tego chcę, ale słyszałam, że pustel-
nictwo to niewygodna cecha. To chyba 
prawda. Byłam w pracy i awansowałam. 
Teraz wiem, że byłam głupia, a awans był 
oczywisty, oni musieli to zrobić. Tak się 
zabija podziwem, nie wiem tylko, czy to 
podziw, czy tzw. cios łaski. Może to nie-
ważne. Wystarczy jeden ruch, a to spad-
nie jak domek z kart, głupia gra, życie. 
Muszę umyć okno. I koniecznie nauczyć 
się ścielić łóżko zaraz po przebudzeniu 
się. Mam tendencję do zostawiania rze-
czy na potem, a to bez sensu, to zawie-
rzanie czasowi, a jemu nie ufam. Dokąd 
idę? Chcę, by moje życie było pełne i nie 
tak płowe jak ściany, którymi interesu-
je się tylko cień. Gdzieś tu miałam ten 
wiersz… Muszę poszukać… eMeRka

Zawsze
Zawsze
Będziemy szli coraz dalej 
nie posuwając się nigdy naprzód 
I z planety na planetę 
Z mgławicy na mgławicę 
Don Juan tysiąca i trzech komet 
Nawet nie opuszczając ziemi 
Szuka nowych sił 
I bierze na serio widma 
I tyle wszechświatów zapomina 
o sobie 
Kto są wielcy zapominający 
Kto pozwoli nam zapomnieć 
tę albo inną część świata 
Gdzie jest Krzysztof Kolumb 
któremu zawdzięczać będziemy 
zapomnienie kontynentu 
Stracić 
Ale stracić naprawdę 
Aby dać miejsce rzeczy nowej 
Stracić 
Życie by znaleźć Zwycięstwo 

Guillaume Apollinaire

CIESZYN (ep) – Niezwykłe widowi-
sko zaprezentowano w miniony po-
niedziałek w cieszyńskim Teatrze 
im. Adama Mickiewicza. Fabułę 
spektaklu muzycznego, opartą na 
sławnym musicalu „Grease”, razem 
z cieszyńską młodzieżą przygoto-
wali artyści Teatru „WIT-WIT”, któ-
ry działa przy Gliwickim Teatrze 
Muzycznym. „Grease” to opowieść 
o miłosnych perypetiach liceali-
stów z Chicago w czasach, gdy kró-
lował rock'n'roll, skórzane kurtki, 
tuczące hamburgery, stare adaptery 
i brylantyna. 

Wszystko to ożyło na scenie cie-
szyńskiego teatru wraz z filmowy-
mi przebojami z lat 70., śpiewany-
mi niegdyś przez Johna Travoltę i 

Olivię Newton-John. Młodzi arty-
ści doskonale oddali klimat tamtej 
atmosfery – z humorem, ironią, ale 
przede wszystkim przy pomocy ol-
brzymiego ładunku energii i zaan-
gażowania.   

Po sukcesie wcześniejszego wi-
dowiska „Bomont School”, w któ-
rym udział wzięli uczniowie dwóch 
cieszyńskich liceów, postanowiono 
pomysł powtórzyć. Musical „Gre-
ase” powstał w ciągu dziewięcio-
dniowych warsztatów, prowadzo-
nych przez artystów z Gliwic. Dzie-
więć dni to niewiele na produkcję 
musicalu, tym bardziej zachwyca 
efekt. Młodzi artyści zebrali oklaski 
na stojąco i oczywiście nie obyło się 
bez bisów.

SŁYNNY MUSICAL W WYKONANIU 

CIESZYŃSKIEJ MŁODZIEŻY

»Grease« w teatrze 91
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Koralowce należą do najciekawszych eksponatów na wystawie.

Widowisko muzyczne „Grease”  w wykonaniu cieszyńskiej młodzieży zebrało grom-

kie oklaski.

NAJPIĘKNIEJSZYCH OKAZÓW ZWYKLE 

NIE UDAJE SIĘ SAMEMU ZŁOWIĆ

Piękno mórz i oceanów
HAWIERZÓW (dc) – Wystawę pod tym tytułem można zwiedzać do 30 
marca br. w sali wystaw „Musaion” – filii Muzeum Ziemi Cieszyńskiej. 
Śmiało można ją polecić całym rodzinom, ponieważ setki muszli i innych 
okazów morskiej fauny, zwłaszcza koralowców, zachwycą tak starszych, 
jak i dzieci. 

Eksponaty należą do prywatnego zbioru Jany i Josefa Podhájskich 
z Hradca Kralovej i pochodzą z mórz całego świata. Znajdziemy tu muszle 
z Chorwacji, ale i z Filipin, Indonezji, Kenii, Wietnamu, Australii, Nowej 
Zelandii i wielu innych krajów. Kolorystyka i „wzornictwo” wielu z nich są 
na tyle fascynujące, że aż trudno uwierzyć, iż chodzi o wytwór natury, a 
nie o misterne rękodzieło człowieka. 

– Zbieranie muszli to nasza życiowa pasja, której początki sięgają lat 
dzieciństwa – zdradził „GL” Josef Podhajský. – Ale intensywnie zajmujemy 
się ich kolekcjonowaniem przez ostatnie 25 lat. Okazy zdobywamy na różne 
sposoby. Niektóre kupujemy, inne otrzymujemy w darze od przypadkowych 
osób, które nie wiedzą, co zrobić np.  ze zbiorem odziedziczonym po zmar-
łym dziadku. No i podróżujemy po całym świecie. Niektóre muszle zdoby-
wamy samodzielnie – nurkując. Nie jest to jednak zbyt efektywna metoda. 
Raczej opłaca się utrzymywać kontakty z miejscowymi rybakami, którzy 
np. w południowo-wschodniej Azji wyławiają muszle, jako pokarm sprzeda-
wany później na targach. Wśród kolekcjonerów muszli są nawet tacy zapa-
leńcy, którzy, by być jak najbliżej ich źródła, żenią się np. z Filipinkami. Wi-
dać to na międzynarodowych spotkaniach kolekcjonerów, gdzie jest wiele 
takich małżeństw mieszanych.
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� TVP 1 
6.15 Fitness Club (s.) 6.40 Był taki dzień 
9 lutego 6.45 Smaki polskie 7.00 Dzień 
dobry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 
Wiadomości 8.15 Dotknij życia - Droga 
Krzyżowa 8.45 Historie Starego Testa-
mentu - Józef w Egipcie 9.10 Kuchcikowo 
- gotowanie na ekranie - Ogóreczki prosto 
z beczki 9.25 Ziarno 9.55 Baranek Shaun 
- Trener Shaun 10.00 Scooby, gdzie je-
steś? Zamieszanie w cyrku 10.25 Siód-
me niebo - Kto by się spodziewał 11.15 
Kandydat 11.40 Lwica i lamparcica 12.10 
Podróżnik - Terre-de-Haut 12.30 Kuch-
nia z Okrasą - Tajlandia od kuchni 13.00 
Wiadomości 13.10 Napad na bank (film 
fr.) 14.45 Sąsiedzi - Igranie z ogniem (s.) 
15.10 Śpiewać, jak to łatwo powiedzieć 
15.50 Puchar Świata w Libercu - Konkurs 
na skoczni HS 134 18.00 Śmiechu war-
te 18.25 Faceci do wzięcia - Pojedynek 
tytanów (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Bezprawie (film USA) 
22.40 Chartum (film kopr.) 0.50 Frank 
Riva 1.45 Opowieści kanterberyjskie - 
Wdowa z Bath (film bryt.) 2.35 Karol II 
4.35 Był taki dzień 9 lutego. 

� TVP 2 
6.00 Echa Panoramy 6.30 Molly 7.00 
Spróbujmy razem 7.25 Poezja łączy ludzi 
7.35 Dziewczyny do wzięcia 8.30 Pytanie 
na śniadanie 10.40 Łzy Afrodyty 11.40 
Na dobre i na złe - Odłamek (s.) 12.35 
Egzamin z życia 13.25 Święta wojna 
– Hołda (s.) 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.30 Złotopolscy - Linijka (s.) 15.10 Duże 
dzieci 16.05 Tajemnicza wyspa 17.35 Na 
wyłączność 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 18.55 Sport-telegram 19.10 Eu-
ropa da się lubić - Europa dorasta 20.05 
14. Marzenia Marcina Dańca 21.15 Ideal-
ni nieznajomi (film bryt.) 22.45 Słowo na 
niedzielę 22.55 Pod nadzorem 0.35 Ona i 
On - wojna płci 1.30 Obsesja (fim USA). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Magazyn ho-
kejowy 8.30 Serwis info 8.41 Przegląd 
prasy 8.45 Cukierenka dziadka Benka 
9.00 Serwis info 9.15 Serwis info - flesz 
9.16 Serwis ekonomiczny 9.30 Serwis 
info 10.00 Zdrowie na żywo 10.15 Dar-
mo otrzymaliście, darmo dawajcie 10.30 
Serwis info 10.55 Serwis kulturalny 11.01 
Było, nie minęło 11.30 Serwis info 11.54 
Reportaże z prawdziwego zdarzenia 
12.12 16/16 12.30 Serwis info 13.00 Ko-
walski i Schmidt 13.30 Serwis info 14.02 
Na rozkaz 14.30 Serwis info 14.57 Biznes 
- tydzień 15.22 Po sukces do Unii 15.30 
Serwis info 16.01 Punkt widzenia 16.30 
Serwis info 16.45 Aktualności 16.50 Tygo-
dnik regionalny 18.00 Aktualności 18.45 
Narciarski weekend 18.55 Deskitu 19.00 
U nos w Bytkowie 19.30 Pora na kulturę 
20.01 30 minut ekstra 20.30 Serwis info 
20.49 Tygodnik Polski 21.30 Serwis info 
21.45 Aktualności 23.30 Patrol 23.52 30 
minut ekstra 0.20 Studio Wschód 0.52 
Punkt widzenia 1.44 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.00 
Pierwsza miłość (s.) 6.45 Jesteśmy (s.) 
7.15 Power Rangers (s.) 7.45 Hugo 8.15 
Dotyk anioła (s.) 9.15 Ewa gotuje 9.45 
Eureko, ja to wiem! 10.45 Mali bohate-
rowie 12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 Dom 
nie do poznania 14.45 Się kręci (s.) 15.15 
Daleko od noszy - Najlepsze życzenia (s.) 
15.45 Tylko miłość (s.) 16.45 Prawdziwe 
kobiety 18.50 Wydarzenia 19.30 Miodo-
we lata (s.) 20.00 Szczęśliwy dzień (film 
USA) 22.25 Halo, Hans! Przesyłka z Lon-
dynu 23.25 Kłamstwo w mundurze 1.30 
Gala boksu zawodowego w Lublinie 3.30 
Miasto zwycięzców (teleturniej) 4.30 
Nocne randki. 

� TVC 1 
6.05 Z kangurzej kieszeni 6.10 Czeskie 
bajki 6.20 Klocki 6.30 Sezamie, baw się 
razem z nami 7.00 Bolek i Lolek (s. anim.) 
7.10 Willy Fog w poszukiwaniu przygód 
(s. anim.) 7.35 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 8.00 Niech żyje szkoła! 8.15 W od-
powiedniej chwili (film USA) 9.30 Spra-
wy detektywa Partacza 10.20 Klatka sza-
leńców (film fr.) 12.00 Wiadomości 12.05 
Z metropolii, Tydzień w regionach 12.35 
Auto Moto Revue (mag.) 13.05 Niewie-
dza nie usprawiedliwia 13.20 Tajemnice 
dzikiej natury (cykl dok.) 13.45 Hobby 

magazyn J. Bohdalovej 14.15 Moda – Eks-
trawagancja – Maniera 14.40 Oczarowa-
nie (s.) 15.35 Nieodparty urok (film USA) 
17.10 Film o filmie Elizabeth: Złoty wiek 
17.20 Taxi 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
18.10 Tajemnica wiklinowego koszyka 
(s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomo-
ści, wiadomości regionalne, prognoza 
pogody, sport 20.00 Godzina prawdy (pr. 
roz.) 21.00 Dziewczyna z Alabamy (film 
USA) 22.50 Wiadomości, sport 23.00 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 23.05 
Brown Sugar (film USA) 0.55 Czarne 
anioły 1.50 13 komnata J. Šiklovej. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Zinedine 
Zidane 9.25 Magazyn folklorystyczny 
9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 Muzyka dę-
ta 10.40 Świat książek (mag.) 11.10 Dzien-
nik lektur 11.30 Simpsonowie (s. anim.) 
12.00 Piątka w Pomarańczy 12.55 Game 
Page (mag.) 13.15 Sabotaż (mag.) 13.40 
Wyścigi samochodowe 13.55 Davis Cup 
2008 Czechy – Belgia (transmisja) 17.10 
Nadzieja w zmartwychwstanie (dok.) 
18.00 O języku czeskim 18.15 Włóczęgi 
z Ladislavem Smoljakiem 18.30 Kultu-
ra.cz (mag.) 18.50 Chwila muzyki 19.00 
Koncert muzyki klasycznej 19.20 Małe 
koncerty 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Wieczór nominacyjny nagród fil-
mowych „Czeski Lew” 21.45 Filmopolis 
(mag.) 22.40 Noc z Andělem 0.10 Wiel-
ka muzyka nocna 1.00 Hotel Zacisze (s.) 
1.30 Wielka muzyka nocna. 

� NOVA 
6.10 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.35 Cudowny świat Walta Di-
sneya 7.25 W.I.T.CH. (s.) 7.55 O.C. (s.) 
8.45 Eso (lista przeb.) 10.00 Kadet Kelly 
(film kan.-USA) 12.00 Dzwońcie do TV 
Nova 12.30 Jeden z nich jest mordercą 
(film czes.) 14.20 Akademia Policyjna 
II: Pierwsze zadanie (film USA) 16.05 
Epidemia (film USA) 18.30 Przyprawy 
(mag.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Życie, którego nie było (film USA) 
21.50 Raport mniejszości (film USA) 0.35 
Freejack (film USA) 2.55 Dzwońcie do 
TV Nova. 

� PRIMA 
6.10 Mała Rusałka (s. anim.) 6.35 Tuten-
stein (s. anim.) 7.00 Laboratorium Dexte-
ra (s. anim.) 7.20 Winx Club (s. anim.) 
7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 8.00 
Niesamowita natura (s. dok.) 8.35 Salon 
samochodowy 9.35 M.A.S.H. (s.) 10.35 
Niedoskonałe zbrodnie (s.) 11.40 Colum-
bo (s.) 13.40 W krzywym zwierciadle: 
Wakacje v Vegas (film USA) 15.40 Pre-
mier League Live 16.00 Everton FC – Re-
ading FC 17.55 Premier League – studio 
18.10 Siska (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Płyta roku 2007 
(transmisja) 22.05 Młodzi gniewni (film 
USA) 0.10 Niefortunna zamiana (film 
USA) 1.45 Sexy szansa 2.25 Zadzwoń do 
jasnowidza.

NIEDZIELA 10 LUTEGO 

� TVP 1 
6.10 Fitness Club (s.) 6.40 Był taki dzień 
10 lutego 6.44 Dziewczyna z koniem 7.00 
Transmisja mszy św. z Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia w Krakowie Łagiew-
nikach 8.00 Domisie - Domisierek 8.20 
Angielski z Jedynką, czyli The Best Guest 
Show 8.30 Kadra 2012 8.45 Teleranek 
9.15 Gość w dom (film USA) 11.00 Pod 
prasą 11.30 Tydzień 11.55 Między ziemią 
a niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 Mię-
dzy ziemią a niebem 13.00 Wiadomości 
13.10 Dzieci prerii 14.45 Kyle XY 15.30 
Planeta Ziemia - Wielkie równiny 16.25 
Przebojowa noc 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? Wydanie specjalne 
18.10 Szkoda gadać 18.40 Przebojowa 
noc 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.15 Ranczo (s.) 22.10 Małżeństwo 
Tui 23.50 Fanny i Aleksander (film kopr.) 
2.05 Kinematograf 2.30 Wokół wielkiej 
sceny 2.55 Był taki dzień 10 lutego. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.50 Jesteś tym, co 
jesz - Amy i Karen Scriven 7.20 M jak mi-
łość (s.) 8.15 Ostoja 8.45 Wyjechani 9.15 Z 
Dwójką bezpieczniej 9.30 Zacisze gwiazd 
- Sylwester Maciejewski 10.00 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat - Wioska w 
dżungli 10.30 Potęga sztuki - Rembrandt 
11.30 Podróże kulinarne Roberta Ma-
kłowicza - Smak Kotliny Kłodzkiej 12.05 

Tajemniczy blondyn w czarnym bucie 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 Złoto-
polscy - Udręka listonosza (s.) 15.00 Mini 
szansa - Leszcze 16.00 Na dobre i na złe 
- Zaniedbania i konsekwencje (s.) 17.00 
Barwy szczęścia (s.) 18.00 Program lokal-
ny 18.30 Panorama 18.55 Sport-telegram 
19.10 Podróże z żartem - USA 20.05 Deto-
nator (film kopr.) 21.40 Raport specjalny 
22.30 Oratorium dla ludzi 22.55 Ulice 
kultury 23.15 Panowie dwaj, czyli Satan 
z Grzywką - 43. Studencki Festiwal Pio-
senki 0.20 Stróże prawa (film USA) 4.55 
Wstęp do gali - Grammy 2008. 

� TV KATOWICE
6.34 SpełniONA w biznesie 6.49 Inte-
gracja 7.02 Wierzę, wątpię, szukam 7.30 
Serwis info 7.45 Aktualności flesz, po-
goda 7.50 Nie tylko dla pobożnych 8.00 
Śląski koncert życzeń 8.30 Serwis info 
9.00 Światowiec 9.30 Serwis info 10.02 
O co chodzi? 10.30 Serwis info 10.56 
Serwis kulturalny 11.00 Teleplotki 11.30 
Serwis info 12.02 Telewizja objazdowa 
12.30 Serwis info 12.54 Serwis kultural-
ny 13.00 Jacek Sobala - zapraszam 13.30 
Serwis info 14.00 Stadion info 15.00 Nie-
znani sprawcy 15.30 Serwis info 16.00 
Reportaż - Program publicystyczny 16.30 
Serwis info 16.45 Aktualności 16.50 Z 
życia Kościoła 18.00 Aktualności 18.45 
Retransmisje sportowe 20.30 Serwis info 
20.51 Młodzież kontra 21.45 Aktualności 
22.30 Serwis info 23.04 Sportowa nie-
dziela 0.01 Czechy : Polska - Mecz towa-
rzyski 1.47 Serwis info. 

� POLSAT 
6.00 Pierwsza miłość (s.) 7.15 Gadżet 
i Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tutenstein 
8.15 Power Rangers (s.) 8.45 Kochanie, 
zmniejszyłem dzieciaki (s.) 9.45 Słonecz-
ny patrol (s.) 10.45 Powrót trzech ninja 
12.40 Przygody rabina Jakuba (film fr.) 
14.45 Kabareton 15.45 Sue Thomas - Sły-
szące oczy FBI (s.) 16.45 Świat według 
Kiepskich (s.) 17.45 Rodzina zastępcza 
plus - Misje ratunkowe (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Miodowe lata (s.) 20.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami 22.00 Kości 
(film USA) 23.00 Brudne pieniądze (film 
USA) 1.15 Sposób użycia 1.40 Rozmowy 
nocą 2.00 Magazyn sportowy 4.00 Nocne 
randki. 

� TVC 1 
6.05 Pachnące rupiecie 6.25 Bajka 6.35 
O prosiaczku i koźlęciu (bajka) 6.45 Pora-
nek z Dadą (dla dzieci) 7.00 Willy Fog w 
poszukiwaniu przygód (s. anim.) 7.30 Bo-
isko 7 9.45 Kalendarium 10.00 Wędrują-
ca kamera (mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 
11.00 Pod jednym dachem (s.) 11.45 Po 
czesku 12.00 Pytania V. Moravca 13.00 
Wiadomości 13.05 Kapelusz, kiesa i mi-
łość (bajka) 13.50 Gdzie pieniądze poma-
gają 14.05 Magazyn religijny 14.25 Maga-
zyn chrześcijański 14.40 Film o filmie Fa-
la 14.55 Dokąd się udać? (film czes.) 16.30 
Słowo na niedzielę 16.35 Praga, miasto 
wież (s.) 17.00 TVC 17.20 Na oślep 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości 18.05 Etykieta 
18.15 Pieskie życie 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 19.55 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 20.00 Fala 1/3 
(film czes.) 21.15 168 godzin 21.50 Wia-
domości, sport 22.00 Losowanie Sportki 
i Szansy 22.05 Miejsce zbrodni (s.) 23.35 
Losowanie Szczęśliwej 10 23.40 Sześć 
stóp pod ziemią (s.) 0.30 Amerykańska 
armia (dok.) 1.25 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 Kinobox 
(mag.) 7.50 Panorama 8.30 Antologia 
czeskiego humoru 9.10 Poszukiwanie 
czasu utraconego 9.30 Po powierzchni: 
Powietrze 9.45 Filmopolis (mag.) 10.40 
Włóczęgi z Ladislavem Smoljakiem 10.55 
Lourdes – źródło nadziei (dok.) 12.05 Mi-
ty i fakty historii: Krew boga słońca 12.55 
Davis Cup 2008: Czechy – Belgia (trans-
misja) 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 Kon-
cert muzyki klasycznej 19.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Wieczór na temat... 
Koniec świata 22.00 Na pływalni z... 
(talk show) 22.25 Teatr żyje! (mag.) 22.55 
Czeska Filharmonia dla młodzieży 23.45 
Godzina prawdy (pr. roz.) 0.35 Simpso-
nowie 1.00 Praga, miasto wież. 

� NOVA 
5.55 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.25 
Animowany świat Pana Magoo (s. anim.) 
6.50 Cudowny świat Walta Disneya 7.40 
W.I.T.CH. (s. anim.) 8.05 Łowca krokodyli 

(s. dok.) 9.05 Sue Thomas: Słyszące oczy 
FBI (s.) 10.05 Kobieta prawa (s.) 11.45 
Agencja bez ryzyka (s.) 12.40 Miłość pu-
ka do drzwi (film kan.) 14.30 Szpieg, któ-
ry mnie kochał (film br.-USA) 17.00 De-
tektyw Monk (s.) 17.55 Poradnik domowy 
18.50 Obywatelskie judo (pr. publ.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 X Fac-
tor (pr. roz.) 21.20 Odłamki 21.50 Mr. GS 
(pr. roz.) 22.30 Kamienie śmierci (s.) 0.15 
Strażnik Teksasu (s.) 2.10 Odłamki. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club (s. 
anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
8.00 Historie egipskich grobowców (dok.) 
9.10 Świat 2008 (mag.) 9.45 Columbo 
(s.) 11.45 Receptariusz prima pomysłów 
13.00 Niedzielna partia (pr. dys.) 14.00 
Południowy Pacyfik (film USA) 16.45 Jak 
zbudować marzenie 17.35 Komisarz Rex 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 „Ber nebo neber“ (quiz 
show) 21.15 Chirurgowie (s.) 22.10 Nie 
z tego świata (s.) 23.05 Rekin (s.) 0.00 
Zespół Angeli (s.) 0.50 Sexy szansa 1.30 
Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 11 LUTEGO 

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 11 lutego 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Gumisie - Powrót do 
Ursalii 9.00 Budzik - Łyżwy 9.25 Rozga-
dana farma - Pierwsza na balu dama pod 
ścianą stoi sama 9.50 Dwa światy 10.20 
Jaka to melodia? Wydanie specjalne 
11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes (mag.) 12.20 W 
kolejce po euro 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.30 Przed Eurowizją 13.55 
Byli sobie odkrywcy- Bruce i źródła Nilu 
14.30 Szkoda gadać 14.55 Przed Euro-
wizją 15.00 Wiadomości 15.10 Ranczo 
(s.) 16.00 Przed Eurowizją 16.05 Moda 
na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Nadciągająca burza 22.05 Bracia i 
siostry (film USA) 23.00 Siedem 1.05 Ko-
jak (s.) 1.55 Przed Eurowizją 2.00 Był taki 
dzień 11 lutego 2.02 Notacje - Zdzisław 
Skwara. 

� TVP 2 
5.45 Statek miłości (s.) 7.25 Telezakupy 
7.40 EUROexpress 7.50 Niezwykłe ranki 
Marcina Ranka - Wróg publiczny numer 
jeden 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie 
na śniadanie 11.00 Twój sprzeciw ma 
znaczenie 11.10 SpełniONA w biznesie 
11.30 Dr Quinn (s.) 12.25 Złotopolscy 
- Inwestycje (s.) 13.00 Wojna i pokój w 
ogrodzie 13.30 Między nami seniorami 
13.35 Znaki czasu 14.05 Smaczne go! 
Beata Pawlikowska 14.55 Gliniarz i pro-
kurator - Miłość na sprzedaż (s.) 15.50 Na 
dobre i na złe - Zaniedbania i konsekwen-
cje (s.) 16.50 Czterej pancerni i pies - Za-
miana (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 18.55 Sport-telegram 19.05 
Koło fortuny 19.40 Olimpijczycy 2008 
20.05 M jak miłość (s.) 21.00 Kulisy se-
rialu „M jak miłość” 21.10 Brzydula Betty 
(s.) 22.00 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 23.40 Panorama 23.55 Idź do Luizy 
0.40 18 lat to nie grzech... - Koncert XII 
Festiwalu Gwiazd w Gdańsku 1.25 Noc 
zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Serwis info - flesz 
8.02 Gość poranka 8.15 Serwis info 
- flesz 8.17 Przegląd prasy 8.20 Serwis 
ekonomiczny 8.30 Serwis info 8.35 Kore-
spondent TVP o poranku 8.45 TV Kato-
wice poleca 9.15 Serwis info flesz 10.05 
Serwis kulturalny 10.10 Gość poranka 
10.30 Serwis info 11.03 Biznes - otwarcie 
dnia 11.30 Serwis info 12.08 Komentarz 
- kraj 12.30 Serwis info 13.08 Komentarz 
- świat 13.30 Serwis info 14.08 Komen-
tarz - kraj 14.30 Serwis info 15.05 Serwis 
ekonomiczny 15.10 Raport z Polski 15.30 
Serwis info 16.13 Rozmowa dnia 16.30 
Serwis info 16.45 Aktualności 16.50 
Poza rządem 17.00 TV Katowice poleca 
18.00 Aktualności 18.45 Tropiciele 19.00 
Ślązaków portret własny 19.15 Tygodnik 
regionalny 19.35 Cud zdrowia 19.50 TV 
Katowice zaprasza 20.01 Raport z Polski 
20.20 Forum 21.05 Telekurier bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia i 
rynek (mag.) 22.30 Serwis info 0.02 Tak-
sówki z czterech stron świata - Wenecja 
0.29 Granice: Meksyk - Stany Zjednoczo-

ne - Wielkie przejście 0.58 Forum 1.38 
Serwis info 2.04 Ekonomia i rynek. 

� POLSAT 
6.15 Adam i Ewa (s.) 7.15 TV market 
7.35 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Kameleon 9.30 J.A.G. - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 
11.30 Samo życie (s.) 12.00 Łabędziem 
być... 13.00 Świat według Kiepskich (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Mamuś-
ki (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.45 Wydarzenia 16.25 Interwencja 
(mag.) 16.50 Beverly Hills 90210 (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie (s.) 20.00 Uciekinierzy 
21.00 Granice wytrzymałości (film USA) 
23.55 Nieustraszeni 0.55 Miasto zwycięz-
ców (teleturniej) 2.00 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 9.00 Dokąd się 
udać? (film czes.) 10.30 Wydarzenia, które 
zmieniły świat (cykl dok.) 11.20 Człowiek 
a technika (cykl dok.) 11.45 Niewiedza 
nie usprawiedliwia 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.25 Ćwicz-
my z TVC 13.40 Oczarowanie (s.) 14.35 
Simpsonowie (s. anim.) 15.10 Legendy 
Kung Fu (s.) 16.00 Kwiz dla dzieci 16.25 
Tajemnice Toma Wizarda 16.45 Zaczaro-
wane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.15 Chłopaki w 
akcji (mag. kul.) 18.40 Żywe serce Euro-
py 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, wiado-
mości regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Dobra dzielnica (s.) 21.00 Podróż 
po... (mag.) 21.30 Reporterzy TVC (pr. 
publ.) 22.10 Uwięzieni za żelazną kurty-
ną 22.25 Imperium tygrysa 2/2 (film fr.-
-bel.) 0.00 Losowanie Szczęśliwej 10 0.05 
168 godzin 0.35 Polityczne spektrum 1.00 
Rzym (s.) 1.50 Oczarowanie (s.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Kultura.cz 
7.15 Po czesku 7.30 TVC 7.50 Panorama 
8.30 Klucz (mag.) 9.00 Dzień dobry z Mo-
raw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe 
serce Europy 12.00 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Dzieci w Czechach 13.00 Geografia świa-
ta 13.15 Klocki 13.25 W odpowiedniej 
chwili (film USA) 14.55 Gdzie pieniądze 
pomagają 15.05 Słynne olimpijskie ósem-
ki (dok.) 15.35 Nadzieja w zmartwych-
wstanie (dok.) 16.25 Przygody nauki i 
techniki 16.55 Stowarzyszenie Umarłych 
Poetów (film USA) 19.00 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Drapieżniki a my 
czyli Spełnione marzenie (dok.) 19.25 
Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Pojedynek przywódców (s. 
dok.) 20.45 Nieznani bohaterowie 21.20 
Martwi jak ja (s.) 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.05 Sport 23.10 Pop Art 
(mag.) 23.55 Fokus TVC24 0.20 Nocny 
klub filmowy: Purpurowa róża z Kairu 
(film USA) 1.40 Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Hotel 
Hansson (s.) 9.30 Nevada Smith (film 
USA) 11.50 Ulica (s.) 12.30 To morder-
stwo, napisała (s.) 13.25 Ostry dyżur (s.) 
14.15 O.C. (s.) 15.10 Czarodziejki (s.) 
16.05 Agenci NCIS 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.30 Bez śla-
du (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Miejsce w życiu (s.) 
21.15 Weekend (mag.) 21.55 Dr House 
(s.) 22.55 Straszny film (film USA) 0.40 
Alias (s.) 1.55 Talk show. 

� PRIMA 
6.35 Moby Dick i Mighty Mightor (s. 
anim.) 7.05 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.30 X-Men: Początek (s. anim.) 
8.00 Piękno iberyjskiej natury (s. dok.) 
8.25 Sabrina – nastoletnia czarownica 
(s.) 8.55 St. Tropez (s.) 9.55 Portowi poli-
cjanci (s.) 10.55 5 kontra 5 (pr. roz.) 11.50 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.50 Siódme 
niebo (s.) 13.50 Ameryka poszukuje top 
modelki (reality show) 14.45 Gotowe na 
wszystko (s.) 15.45 Kości (s.) 16.40 Zabój-
cze umysły (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 17.45 Minuty regionu 18.00 Goto-
we na wszystko (s.) 18.55 Milioner (kwiz 
show) 19.30 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. 
roz.) 21.15 Uwaga, faceci! (s.) 22.10 Gaz 
do dechy (s.) 23.15 Z Archiwum X (s.) 
0.10 Jednostka (s.) 1.00 Sexy szansa 1.40 
Zadzwoń do jasnowidza. 

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie



KARWINA – Centrum: Pana Ma-
gorium cudowne emporium (9, 10, 
godz. 15.30; 11, godz. 17.45); „Svatba 
na bitevním poli” (9, 10, godz. 17.45, 
20.00; 11, godz. 20.00); Ex: „Chyťte 
doktora“ (9, godz. 19.00); HAWIE-
RZÓW – Centrum: Simpsonowie: 
Wersja kinowa (9-11, godz. 15.30); 
Hitman (9-11, godz. 17.45); Mi-
łość w czasach zarazy (9-11, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Pa-
na Magorium cudowne emporium 
(9, 11, godz. 17.30; 10, godz. 15.30, 
17.30); „Svatba na bitevním poli” 
(9-11, godz. 20.00); CZ. CIESZYN – 
Central: Złoty kompas (9, 10, godz. 
17.00); Ukryta strategia (9, 10, godz. 
19.30); BYSTRZYCA: Once (9, godz. 
18.00); CIESZYN – Piast: Lejdis (9-
-11, godz. 15.00, 17.30, 20.00).

POLSKIE AUDYCJE: Pierwsza 
część rozmowy z Witoldem Rybic-
kim „Droga do teatru” 10. 2. o godz. 
18.30, druga część programu „W te-

atrze” zostanie nadana 17. 2. o tej 
samej porze. Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CZ. CIESZYN – Parafia rzymskoka-
tolicka w Alejach zaprasza wszyst-
kich zainteresowanych na piel-
grzymki: 20.-29. 6. (piątek – niedzie-
la) – Pielgrzymka Autokarowa do 
Rzymu i Manoppello (oraz Loreto i 
Asyż); 19.-24. 7. (sobota – czwartek) 
– XVIII Piesza Pielgrzymka Zaol-
zie – Jasna Góra; 23.-24. 7. (środa – 
czwartek) – VI Pielgrzymka Rowe-
rowa Zaolzie – Jasna Góra; 24.-25. 
7. (czwartek – piątek) – XVI Piel-
grzymka Autokarowa Zaolzie – Ja-
sna Góra (w drugim dniu – Kamień 

Śląski, Sanktuarium św. Jacka); 13. 
9. (sobota) – VI Piesza Pielgrzymka 
z Cz. Cieszyna do Frydku; 5.-12. 10. 
(niedziela – niedziela) – Pielgrzym-
ka Autokarowa do La Salette (oraz 
Orope i Annecy). Informacje i zgło-
szenia: Jadwiga Franek tel: 595 174 
202; kom.: 739 002 715, 739 002 723 
(w godz. 18-20); e-mail: Frankowie
@seznam.cz oraz w każdą niedzielę 
(kwiecień – czerwiec) w salce para-
fialnej przy kościele w Cz. Cieszy-
nie Alejach.

WCZASY objazdowe i pobytowe: 
Karkonosze, Czechy, Morawa, Pod-
hajska, Pieniński Park Narodowy, 
Kraków, Zakopane, Węgry. CK A-Z 
Tour, 739 95 Bystrzyca 536, tel.: 
602 726 283, www.fajnezajezdy.cz.

GL-055

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. T. Regera 6: do 26.2. wysta-
wa fotografii – Cieszyńskie Towa-
rzystwo Fotograficzne. www.ctf.cie-
szyn.pl.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynna codzien-
nie 9-16.

Informator również na str. 3
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD-INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Przodująca firma światowa w dziedzinie technologii geosyntetyków 
poszukuje kandydata na pozycję 

Marketing Administrator/Assistant  Marketing Administrator/Assistant  
In your position you will namely: 

�  coordinate and administrate elaboration of marketing tools for  European  
distributors

� create selected marketing materials and tools
� prepare and selectively attend international marketing events
� cooperate in international team
� communicate with international partners and distributors

Requirements for the position:

� fluent English both in speaking and writing
�   skillness of modern computer tools for creation of  marketing materials
� communication abilities
� working in international team

Oprócz  angielskiego i czeskiego pożądana jest 
znajomość języka polskiego oraz  innych eur. języków. 

Podania pisemne w języku angielskim + CV przyjmowane będą pod adresem:
Dr. ing. Z. Rakowski, Tensar International, s.r.o., 
Slezská 1435/8, 737 01 Cz. Cieszyn 
do 22. 2. 2008, info: +420 602 735 872.
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Międzygeneracyjny Uniwersytet 
Regionalny przy Radzie Oświaty Zarządu 

Głównego PZKO
przeprasza

za błędne podanie w „Głosie Ludu” da-
ty pierwszego czwartku miesiąca lutego 
regularnego dnia zajęć MUR, z przewi-
dzianym wykładem dr. M. Makowskiego 
„Szlakiem Książąt Cieszyńskich Piastów 
i Habsburgów”.

Przepraszamy szczególnie tych, którzy 
nie będąc o tym uprzedzeni,  przyszli da-
remnie  do gimnazjum w środę o podanej 
dacie. Postaramy się w przyszłości unikać 
tego rodzaju niedopatrzeń. 
 Rada Uniwersytetu

GL
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Zarząd Główny Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego 

w Republice Czeskiej
OFERUJE 

wynajęcie od zaraz

kompleksu 

pomieszczeń biurowych

z zapleczem w Cz. Cieszynie

ul. Strzelnicza 28, 

I piętro (4x25 m2+3)

Informacje: Sekretariat ZG, 
tel/faks: 00420 558 711 582, 
e-mail zg@pzko.cz
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Wydawnictwo Trademedia International Holdings 
poszukuje do swojej filii w Republice Czeskiej pracowników:

Redaktor naczelny czasopisma Control Engineering Česko
Wymagamy:

� wykształcenie wyższe
� dobrą orientację w dziedzinie automatyki przemysłowej i techniki ogólnie
� praktyczną znajomość MS Office
�  niezbędną znajomość języka angielskiego, znajomość języka polskiego mile 

widziana (nie jest warunkiem)
� dobrą znajomość języka czeskiego
� prawo jazdy kategorii B
� zdolności komunikacyjne, chęć kształcenia się, chęć podróżowania 
Oferujemy:

� stałe zatrudnienie – dobre wynagrodzenie
� możliwość kształcenia się (fachowego i językowego)
� podróże służbowe (również USA)
� telefon firmowy, notebook

Asystentka dyrektora 
Wymagamy:

� zdolności komunikacyjne i organizacyjne
� znajomość pracy na PC (MS Office)
�  niezbędna znajomość języka angielskiego, język polski mile widziany
� prawo jazdy kategorii B
Oferujemy:

� odpowiednie wynagrodzenie
� pracę w młodym kolektywie, w przyjemnym środowisku
� możliwość rozwoju zawodowego i kształcenia się 

Zgłoszenia z życiorysem prosimy przesyłać do 20 lutego 2008 
e-mailem na mk@controlengcesko.com lub pocztą pod adres:
Trademedia International Holdings – pobočka Česká republika, 

Mánesova 536/27, 737 01 Český Těšín.
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W tym tygodniu obchodzi zacny jubileusz życiowy – 
70. urodziny nasza Kochana Żona, Mamusia i Babcia

pani MAŁGORZATA TADRAŁOWA
 z Orłowej. Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia 
zdrowia, wszelkiej pomyślności i błogosławieństwa 
Bożego składają mąż i córki Danka i Marylka z rodzi-
nami. RK-031

Z okazji 80. urodzin wiele zdrowia, szczęścia i pogo-
dy ducha 

panu BRONISŁAWOWI KALINIE
z Trzyńca składają syn, córka, 3 wnuczki i prawnu-
czek. 

 

GL-094

Z okazji zacnego jubileuszu Kochanej Żonie, Mamu-
si, Teściowej i Babci

pani GABRIELI WAŁACH
z Trzyńca Tarasu najlepsze życzenia: zdrowia dobre-
go, błogosławieństwa Bożego, przyjaciół licznych, sa-
mych dni ślicznych, uśmiechu na twarzy, dalekich 
wojaży, błogiego snu oraz lat życia STU składają mąż 
Karol, córki z mężami oraz wnuczęta Lucka, Beatka, 
Pawełek, Karolinka, Haneczka, Sarka i Anetka. GL-089

Byliście dla nas wszystkim,
byliście słońca promieniami,
pozostaniecie na zawsze
najdroższymi wspomnieniami.

Dnia 23 lutego 2008 minie trzecia rocznica zgonu

śp. STEFANII KISZKOWEJ
zaś 8 lutego 2008 minęła 36. rocznica śmierci Jej 
Męża

śp. ADOLFA KISZKI
Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi. 
 RK-024

Kto w sercu żyje, nie umiera.

Dnia 11. 2. 2008 mija pierwsza bolesna rocznica zgo-
nu naszej Drogiej

śp. ZUZANNY  KLUZOWEJ

z Gródku. Wszystkich, którzy Ją znali i zachowali w 
pamięci, o chwilę wspomnień prosi rodzina.  AD-015Dziś obchodzi swoje 75. urodziny

pan WILHELM WAŁACH
z Olbrachcic. Z tej okazji najserdecz-
niejsze życzenia zdrowia, szczęścia 
i pogody ducha na dalsze lata skła-
dają syn Zbigniew, córka Halina z 
mężem, wnuki i prawnuczka Nelin-
ka.  RK-025

Kto znał – ten wspomni,
kto kochał – ten nie zapomni.
Dnia 10. 2. 2008 mija 2. bolesna 
rocznica śmierci naszej Drogiej 
Babci

śp. MARII ĆMIELOWEJ
z Bukowca. Z szacunkiem i miło-
ścią wspomina rodzina. GL-091

Dnia 1. 2. 2008 minęła 22. roczni-
ca zgonu 
śp. ALOJZEGO GÓRECKIEGO
rodaka z Łąk, zamieszkałego 
w Mostach koło Cieszyna. 10. 2. 
obchodziłby 80. urodziny. O chwi-
lę cichej zadumy i modlitwę prosi 
córka z rodziną. GL-085

Minuta ciszy po umarłych 
czasem do późnej nocy trwa.

W. Szymborska

Dnia 11. 2. mija 3. rocznica, kiedy 
odszedł od nas
śp. inż. WŁADYSŁAW KRAUS
z Trzyńca. Z wdzięcznością wspo-
minamy Jego dobroć i szlachet-

ność. Na zawsze pozostanie w naszych sercach. Żo-
na Zofia z rodziną.

 

GL-078

Za wsparcie, dobre słowo i okazanie pomocy ser-
decznie dziękuję poniżej wymienionym osobom: 
dr. o. Syrach Janickiemu, bratu zakonnikowi T., 
chórowi kościelnemu, p. Stopie, p. Jachnickiemu,  
lekarzom, pielęgniarkom: p. Annie Heczkowej 
i p. Alenie Szlauer. Stanisława Płoszek, wdowa 
po inż. Rudolfie Płoszku. GL-100



Pięć kolejek pozostało do końca fa-
zy zasadniczej drugoligowych roz-
grywek hokeja na lodzie. W grupie 
wschodniej II ligi przez cały sezon 
męczą się obaj reprezentanci nasze-
go regionu, hokeiści Orłowej i Kar-
winy. Bo jak inaczej nazwać słabe 
występy Orłowej, w minionych se-
zonach jednej z czołowych drużyn 
rozgrywek, która nieustannie ba-
lansuje na krawędzi playoffs? Jesz-
cze gorzej spisuje się beniaminek 
ligi, zespół Karwiny. Podopiecz-
ni trenera Josefa Halouzki wygrali 
wprawdzie w ostatniej kolejce sen-
sacyjnie 5:4 z prowadzącym Hodo-
ninem (hattrickiem popisał się No-
vák), jednak widmo spadku unosi 
się nad Olzą jak czarna zmora. W 
drugiej lidze w tym sezonie nie ma 
baraży, nie istnieje więc szansa na-
prawienia kiepskiego sezonu „za 
pięć dwunasta”. Spada najgorszy 
zespół tabeli, a Karwina do przed-
ostatniego Kromierzyża traci trzy 
punkty. 

Karwiniacy, którzy po długich la-
tach przerwy wrócili w tym sezonie 
do trzeciej najwyższej klasy rozgry-
wek, zamierzają do końca walczyć o 
skórę. –  Nie wszystko jeszcze straco-
ne – uważa trener Josef Halouzka, 
który w wypowiedzi dla „GL” nie 
krył optymizmu. – Nadzieja umie-
ra ostatnia i widać, że chłopcy zdają 
sobie z tego sprawę. Zespół potrafił 
wygrać z silnym Hodoninem i to w 
dodatku na wyjeździe. Czyli mamy 

receptę na suk-
ces, trzeba tyl-
ko wykorzystać 
teraz na mak-
simum każdy 
kolejny mecz. 
Jak widać, kar-
wiński trener 
jest życiowym 
optymistą, ale 
czy to przy-
padkowo nie 
optymizm pa-
sażerów toną-
cego Titanika? 
– W sporcie 
nie można być 
fatalistą. Opty-
mizm pomaga 
mi w trudnych 
sytuacjach. I wierzę w ten zespół – 
zapewnił J. Halouzka.

W najbliższą niedzielę Karwina 
zmierzy się u siebie z Uniczowem, 
który wprawdzie zajmuje w tabeli 
dziesiąte miejsce, ale to rywal z ka-
tegorii nieobliczalnych. – Uniczów 
z pewnością nas nie zlekceważy – 
ostrzega karwiński szkoleniowiec. 
– Musimy uważać na doświadczone-
go Tomáša Sršňa, ten napastnik sam 
potrafi rozstrzygnąć losy meczu. 
Kluczem do sukcesu w jutrzejszym 
spotkaniu mogą się okazać  stałe 
fragmenty gry. – Powinniśmy zagrać 
konsekwentnie w defensywie, ale 
wystrzec się fauli i możliwie jak naj-
rzadziej przebywać na ławce kar. 

Po Uniczowie karwiniacy trafią 
na Opawę i Szternberk, a fazę za-
sadniczą zakończą meczami z Blan-
skiem i Przerowem. 
 JANUSZ BITTMAR

AGNIESZKA GOŁAS-NERS – »Na Gołasa«
Wyd. „Świat Książki”. Pełne anegdot wspomnienia 
popularnego aktora, spisane przez jego córkę. Nie-
zapomniany Tomek z „Czterech pancernych” czy 
sympatyczny kierowca ciężarówki z serialu „Dro-
ga” opowiada o sobie, swoich koleżankach i ko-
legach po fachu, rolach filmowych, kabaretowych 
i ukochanym teatrze, w którym grał także świetne 
role dramatyczne. Wspomnienia dopełniają frag-
menty wywiadów i rozmowy z przyjaciółmi – ak-
torami. Barwna kronika kulturalna ostatniego pół-
wiecza.

JÓZEF PIETER – »Czasy i ludzie«
Wyd. „JMP Ltd.”. J. Pieter (1904-1989) był naukow-
cem i organizatorem życia naukowego na Śląsku, 
pełnił m.in. funkcje dyrektora Instytutu Pedago-
gicznego w Katowicach (1945-1950), rektora Wyż-
szej Szkoły Pedagogicznej w Katowicach (1956-
-1968), dyrektora Instytutu Pedagogiki i Psycholo-
gii Uniwersytetu Śląskiego (1968-1974). Pierwszy 
wyraził ideę kreowania Uniwersytetu Śląskiego po-
wstałego w 1968 roku. „Czasy i ludzie“ to zbiór jego 
osobistych wspomnień.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Pol-
skiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie 
(nr tel. 558 740 226). (kor)

POZIOMO: 4. jasność 10. kurczak specjalnie tuczony na ubój 11. dawna 
broń myśliwska 12. Kłapouchy 13. czeka na niego tonący 14. kontrabanda 
15. kobieta żyjąca w biedzie 18. komplet liter 22. wystawiony w muzeum 
26. dawna włoska złotówka 27. księga Starego Testamentu 28. krowie mię-
so 29. Rusowicz 31. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Hajduczek z filmu 
Pan Wołodyjowski) 39. imię Jelcyna 40. wolniejsze niż presto 41. czas przy-
szły w języku martwym 42. waluta Nigerii 43. tratwa Heyerdahla 47. cukier 
mleczny 51. stolica stanu Georgia 54. szwajcarski reformator religijny 55. 
domek Puchatka 56. parobek doglądający koni 57. kraj Flamandów i Walo-
nów 58. państwo muzułmańskiego władcy 59. cios powalający na deski.
PIONOWO: 1. dom zajezdny dla dawnych obieżyświatów 2. najwybitniej-
szy poeta niemiecki 3. ostrze szabli 4. spokrewniony z kalafiorem 5. mały 
okręt patrolowy 6. wysoka futrzana czapka bez daszka 7. plemię 8. cza-
rownik i znachor szczepowy 9. wyzwisko 16. włoskie miasto w Trydencie 
17. w Panu Tadeuszu Scyzorykiem władał 19. spadek kursu akcji na gieł-
dzie 20. umiarkowane zimno 21. pisał o Szpitalu na peryferiach 23. zaję-
cie dla flisaka 24. część wojsk do dyspozycji dowódcy 25. poeta i drama-
turg polski 30. trawa z ziemią 31. odgłos łapczywego jedzenia 32. 4,546 
lub 3,785 litra 33. wojownicy włóczni 34. tworzywo sztuczne stosowane 
w elektrotechnice 35. czarny na drodze 36. strugał wiatraki u Prusa 37. fil-
mowy jeździec w masce 38. wojsko 44. diabłu na ofiarę 45. silne uczucie 
niepokoju 46. francuski taniec kabaretowy 48. miasto w Niemczech, Akwi-
zgran 49. gra smutne role 50. usługowy lub produkcyjny 52. jednoroczna 
roślina z rodziny lnowatych 53. edukacja. Opr. JO 

� SPARINGI PIŁKARSKIE: Banik 
Ostrawa – Dubnica (dziś, 17.00 w 
Witkowicach), MFK Karwina – Fot-
bal Trzyniec (dziś, 10.15 w Wierz-
niowicach).
� PIŁKARSKI TURNIEJ REFOTAL 
CUP, Olbrachcice, dziś: Lutynia 
D. – Piast Cieszyn (8.30), Dziećmo-
rowice – L. Piotrowice (10.05), Cz. 
Cieszyn – Olbrachcice (11.40), By-
strzyca – Orłowa (13.15).
� EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZ-
NYCH: Zubrzi – Karwina (dziś, 
18.00). Pojedynek w Zubrzi będzie 
zarazem i meczem o pierwsze miej-
sce w tabeli.
� HOKEJ NA LODZIE – II liga: Or-
łowa – Przerów i Karwina – Uni-
czów (jutro, 17.00). 
� TENIS ZIEMNY – DAVIS CUP, 
ostrawska ČEZ Arena: RC – Belgia 
(dziś od godz. 14.00, jutro od godz. 
13.00). (jb)

Rozwiązanie krzyżówki z 2 lutego:
Poziomo: 3. ZGRYZ 8. CHMARA 9. AMPLER 10. MODEM 11. DRUHNA 12. BECZKA 13. 
NANKE 14. WYPUST 17. ZDRADA 21. PINOKIO 24. DINGI 25. ATU 26. ROLKA 27. SZU 
29. BIS 31. ELIZA ORZESZKOWA 37. BUDKA 38. ANGORA 39. ULOTKA 40. WENER 43. 
RENEGAT 46. KALKUTA 50. AIS 51. MINIMUM 52. ESTRADA 53. IND 54. RAWELIN 
55. RAKIETA 56. AGA.
Pionowo: 1. SHERRY 2. DACHAU 3. ZAMANTI 4. REDINGOT 5. ZAMBEZI 6. SPACER 
7. BESKID 14. WODZE 15. PONTI 16. SPISA 18. DORSZ 19. AALTO 20. AGAMA 22. 
NAURU 23. KUBEK 29. ZOBAWA 30. ISAURA 32. LANIE 33. ZŁOŻE 34. ZDUN 35. 
KIOSK 36. WAKAT 41. ETAMINA 42. EKSEDRA 43. RYMARZ 44. NINIWA 45. GEMULA 
47. LATEKS 48. UPADEK 49. ANANAS.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Zdrowa kuchnia 

domowa” Romany Chojnackiej. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 15. 2. br. 
o godz. 12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty 
otrzymuje: Józef Szücs z Wędryni.

PRZED HOKEISTAMI KARWINY MECZE OSTATNIEJ SZANSY

Z nożem przy gardle

Towarzyskie mecze piłkarskie ma-
ją to do siebie, że można je oglądać 
bez przyspieszonego bicia serca. W 
dzisiejszym futbolu nie ma już jed-
nak miejsca dla pojedynków o ze-
rowej staw-
ce. Sparin-
gi są dla 
t r e n e r ó w 
i d e a l ny m 
sprawdzia-
nem ak-
tualnej formy piłkarzy. Można też 
wypróbować nowe warianty gry, 
zagrać z innym ustawieniem, niż 
zwykle. I nagnać strachu rywalom 
przed czerwcowymi mistrzostwami 
Europy, jak zdarzyło się to w przy-
padku Polaków. Mecz Polski z Cze-
chami rozegrany w ramach zgru-

powania na Cyprze może i nie był 
wielkim widowiskiem, umocnił jed-
nak dobrą pozycję ekipy Leo Been-
hakkera. Zwycięstwo biało-czerwo-
nych może zaprocentować na przy-

szłość i nie 
mam na 
myśli wy-
łącznie tur-
nieju Euro 
2008. We 
w r z e ś n i u 

ruszają eliminacje do mistrzostw 
świata, w których Polska i Czechy 
zagrają w jednej grupie. Czesi na 
pewno nie nabawili się po środzie 
kompleksów, ale przed jesiennym 
meczem eliminacyjnym z Polską 
powrócą im wspomnienia z Cy-
pru.  (jb)

Psychologiczne 
zwycięstwo

Minimalnym zwycięstwem gości zakończył się mecz 
42. kolejki I ligi hokeja na lodzie pomiędzy Hawierzo-
wem a Ołomuńcem. Lider grupy wschodniej wygrał w 
Hawierzowie 1:0 i umocnił się na prowadzeniu w ta-
beli. Murem nie do przebicia był w tym spotkaniu oło-
muniecki bramkarz Žigardy. Obronił wszystkie okazje 
Panter, a było ich całkiem sporo. Gospodarze żałują 
przede wszystkim dwóch zmarnowanych przewag li-
czebnych 5 na 3. Złotego gola w meczu zdobył w 21. 
minucie Nedbálek, z podania Bordowskiego. Hawie-
rzowski bramkarz Valent w momencie oddania strzału 

kompletnie nic nie widział, widok zasłonili mu bowiem 
jego obrońcy.

HAWIERZÓW – OŁOMUNIEC 0:1 (0:0, 0:1, 0:0). 
Bramka: 21. Nedbálek. Sędziował Husička. Kary 7:12, 
bez wykorzystania. W. 1098. Hawierzów: Valent - Huh-
to, Peštuka, Klimeš, Plánovský, Lašek, Szakál - Bokroš, 
Sochorek, Říčka, Zdráhal, Sikora, Škoda, Seman, Ro-
zum, Hulva, Velecký, Krätzer, Daneček.

Lokaty w grupie wschodniej: 1. Ołomuniec 80, 2. 
Kometa Brno 79, 3. Hawierzów 64 pkt. Dziś: Slavia 
Trzebicz – HC Hawierzów (17.30). (jb)

I LIGA HOKEJA NA LODZIE

Piłkarski wynik w Hawierzowie

POLSKA – RC 2:0 (2:0). Bramki w sparingu rozegranym na Cyprze zdoby-
li Łobodziński (6.) i Lewandowski (29.). Polscy piłkarze zagrali w najsilniej-
szym składzie, Czechom zabrakło rozgrywającego Tomáša Rosickiego z Ar-
senalu Londyn. Najatrakcyjniejsza była pierwsza połowa meczu, po zmianie 
stron tempo siadło. Przy stanie 2:0 karnego nie wykorzystał czeski napastnik 
Jan Koller. Polska: Boruc (46. Fabiański) – Bąk (46. Jop), Wasilewski, Żewła-
kow, Bronowicki (77. Wawrzyniak) – Łobodziński (83. Murawski), Dudka, Le-
wandowski, Krzynówek – Smolarek (67. Zahorski), Wichniarek (46. Żuraw-
ski). RC: Čech – Pospěch, Grygera, Rozehnal, Ujfaluši (46. Kadlec) – Sionko 
(76. Vlček), Polák, Matějovský, Plašil (85. Kulič) – Koller, Baroš. (jb)

Z lewej jeden z kluczowych karwińskich hokeistów, napastnik 

Jan Blatoň. Fot. IVO DUDEK

Zmiana terminu 

Białego Rajdu
Z powodu niedogodnych warun-
ków śniegowych na 8 marca zo-
stał przesunięty termin tegorocz-
nego Białego Rajdu w ośrodku na 
Pasieczkach w Koszarzyskach. 
– Uwzględniliśmy złe warunki 
śniegowe i długofalowe prognozy 
pogody – poinformował „GL” peł-
nomocnik Klubu Kultury Tade-
usz Wantuła. Terminy zgłaszania 
uczestników i odbierania kart star-
towych przesuwają się odpowied-
nio o dwa tygodnie. Organizatorzy 
proszą o ich dotrzymanie. Uczest-
nicy Białego Rajdu biorą udział w 
takich dyscyplinach, jak turystyka, 
kulinaria, rzeźba śniegowa, czy też 
drużynowy turniej sprawnościo-
wy.  (jb)
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